
 
 

 
 
 
 
 

P O S U D E K 
 

o vlivech  záměru 

„Dobudování  skládky odpadů  Solecká“   
na životní prostředí 

 
podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 

ve znění pozdějších předpisů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Datum zpracování posudku: 30. října 2012  

Zpracovatel posudku:  Ing. Václav Obluk 

 Morseova 245 
 109 00 Praha - Petrovice 

 korespondenční  adresa: 
 Lékořicová 166 
 104 00 Praha - Křeslice  

 telefon:  604 825 980 
 e-mail:  vaclav.obluk@volny.cz 

Osvědčení odborné způsobilosti: č.j.: 19739/2338/OPVŽP/98 ze dne 16. 12. 1998, resp. 
autorizace, prodloužená rozhodnutím MŽP č.j.: 50209/ENV/11 
ze dne 29. 6. 2011  



 2 

 
 
 
 
 
Prohlášení zpracovatele posudku 
 
 
 
 Posudek o vlivech záměru „Dobudování skládky odpadů Solecká“ na životní prostředí 
(dále jen „posudek“) jsem zpracoval jako držitel osvědčení odborné způsobilosti pro posuzování vlivů 
na životní prostředí č.j.: 19739/2338/OPVŽP/98 vydaného dne 16. 12. 1998 Ministerstvem životního 
prostředí v  dohodě s Ministerstvem zdravotnictví podle zákona ČNR č. 244/1992 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí, resp. jako držitel autorizace podle § 19 zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon 
č. 100/2001 Sb.“), ve smyslu § 24 odst. 1 citovaného zákona, která byla prodloužena rozhodnutím 
MŽP č.j.: 50209/ENV/11 ze dne 29. 6. 2011, podle požadavků vyplývajících z § 9 citovaného zákona.  
 
 Na zpracování tohoto posudku se nepodílely další osoby.  
 

 

 
                 Ing. Václav Obluk 



 3 

 
 
 
OBSAH 
 
 strana 
 
 ÚVOD 4 
 

I. ZÁKLADNÍ  ÚDAJE 5 
 

1. Název záměru 
2. Kapacita (rozsah) záměru 
3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 
4. Obchodní firma oznamovatele 
5. IČ oznamovatele 
6. Sídlo (bydliště) oznamovatele 
 

II.  POSOUZENÍ  DOKUMENTACE 5 
 

1. Úplnost dokumentace 5 
2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci včetně použitých metod hodnocení 6  
3. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí 19 
4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahujících státní 

hranice 20 
 

III.  POSOUZENÍ  TECHNICKÉHO  ŘEŠENÍ  ZÁMĚRU  S  OHLEDEM  NA  
DOSAŽENÝ  STUPEŇ  POZNÁNÍ  POKUD  JDE  O  ZNEČIŠŤOVÁNÍ  ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ 20  

 
IV.  POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K  PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, 

POPŘÍPADĚ  KOMPENZACI  NEPŘÍZNIVÝCH  VLIV Ů  NA  ŽIVOTNÍ  
PROSTŘEDÍ 20 

 
V. VYPOŘÁDÁNÍ  VŠECH  OBDRŽENÝCH  VYJÁDŘENÍ  K  DOKUMENTACI 21 

 
VI.  CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU Z HLEDISKA VLIVŮ 

NA  ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ 32 
 

VII.  NÁVRH  STANOVISKA  33 
 
 

PODKLADY  VYUŽITÉ  PRO  ZPRACOVÁNÍ  POSUDKU 42 
 
 

 



 4 

 
 
 
ÚVOD  
    
 
 Posuzovaný záměr společnosti Depos Horní Suchá, a.s. „Dobudování skládky odpadů 
Solecká“ představuje postupné rozšíření stávající skládky odpadů skupiny S-OO3 o dalších pět etap 
(VI/1 až X) pro ukládání odpadů kategorie ostatní odpad, tj. rozšíření stávající kapacity skládky 
1 781 900 m3  o 1 742 149 m3 na celkovou kapacitu skládky 3 524 049 m3. Při předpokládaném 
zachování současného návozu odpadů na skládku cca 130 000 tun/rok jde o prodloužení životnosti 
skládky o cca 17 let. Celkový rozsah stavby (zájmového území) je 121 009 m2, nová užitná plocha 
skládky je 91 901 m2. Maximální výška skládky po rekultivaci bude 301,25 m n.m. (výška tělesa 
skládky cca 27 m). 
 
 Posuzovaný záměr je předložen v jedné variantě (variantně byly hodnoceny pouze vlivy na 
kvalitu ovzduší, a to ve vztahu k plánované bioplynové stanice, která byla předmětem samostatného 
posouzení podle zákona č. 100/2001 Sb.) s tím, že v návaznosti na stávající areál je uvažováno 
s rozšířením jižním, resp. jihovýchodním a jihozápadním směrem (na jihovýchodním okraji 
zájmového území je uvažována územní rezerva areálu skládky a rovněž plocha pro potřeby plánované 
bioplynové stanice, která však není součástí posuzovaného záměru). Vlivy záměru jsou přitom 
v relevantních aspektech životního prostředí a veřejného zdraví hodnoceny vůči nulové variantě 
(tj. stavu bez realizace záměru,) která tak zároveň představuje variantu referenční.   
 
 Časový návrh realizace záměru předpokládá zahájení výstavby první etapy rozšíření skládky 
(VI/1) v roce 2013 s tím, že další etapy budou budovány postupně podle potřeb provozovatele skládky 
a že výstavba každé nové etapy bude dokončena ve lhůtě cca 4 až 6 měsíců. Uzavírání tělesa skládky 
a rekultivace bude rovněž prováděna postupně podle jednotlivých etap rozšíření skládky (VI/1 až X).    
 
 Pokud jde o vztah posuzovaného záměru k  územně plánovací dokumentaci, podle vyjádření 
příslušného stavebního úřadu, Obecního úřadu Horní Suchá (zn.: OÚHS/181/2012/Dě ze dne 
27. 6. 2012) je záměr „Dobudování skládky odpadů Solecká“ v souladu s platným územním plánem 
obce Horní Suchá.  
 

Vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví spojené s předloženým záměrem jsou předmětem 
posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb., jehož součástí je kromě jiného i dokumentace vlivů záměru 
„Dobudování skládky odpadů Solecká“ na životní prostředí (dále jen „dokumentace“) a tento posudek.    

 
Jedním z nezbytných podkladů pro následná řízení, ve kterých se bude rozhodovat o povolení 

předmětného záměru, je i stanovisko k posouzení vlivů provedení záměru „Dobudování skládky 
odpadů Solecká“ na životní prostředí (dále jen „stanovisko“) podle zákona č. 100/2001 Sb.     

 



 5 

I.   ZÁKLADNÍ  ÚDAJE  
      
 
1. Název záměru   
  

Dobudování skládky odpadů Solecká  
 
2. Kapacita (rozsah) záměru 
 

Postupné rozšíření stávající skládky odpadů skupiny S-OO3 o dalších pět etap (VI/1 až X) pro 
ukládání odpadů kategorie ostatní odpad, tj. rozšíření stávající kapacity skládky 1 781 900 m3  
o 1 742 149 m3 na celkovou kapacitu skládky 3 524 049 m3. Při předpokládaném zachování 
současného návozu odpadů na skládku cca 130 000 tun/rok jde o prodloužení životnosti skládky 
o cca 17 let. Celkový rozsah stavby (zájmového území) je 121 009 m2, nová užitná plocha skládky 
je 91 901 m2. Maximální výška skládky po rekultivaci bude 301,25 m n.m. (výška tělesa skládky 
cca 27 m). 

 
3. Umístění záměru 
 

kraj: Moravskoslezský  

obec: Horní Suchá  

katastrální území: Horní Suchá   

Rozšíření skládky je v návaznosti na stávající areál uvažováno jižním, resp. jihovýchodním 
a jihozápadním směrem.  

 
4. Obchodní firma oznamovatele 

 
Depos Horní Suchá, a.s.   

  
5. IČ oznamovatele 
 

47677287 
  
6. Sídlo oznamovatele 
 

Solecká 1/1321 
735 35 Horní Suchá   

  
 
II.   POSOUZENÍ  DOKUMENTACE  
 
 

1. Úplnost dokumentace 
    
 Dokumentace je zpracována v členění podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb. 
a z tohoto pohledu odpovídá požadavkům tohoto zákona.  
 
 Pokud jde o vlastní obsah, resp. rozsah dokumentace, je vzhledem k charakteru záměru, 
jeho situování a s ohledem na vyžádané podklady a další údaje nezbytné pro zpracování 
posudku, které byly vyžádány ve smyslu § 9 odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb., dostačující 
k možnosti posoudit vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. Rozsah dokumentace je 
vcelku vyvážený, podrobnosti jsou soustředěny do přílohové části dokumentace.  

 



 6 

Zvýšená pozornost byla věnována zejména hodnocení vlivů na kvalitu ovzduší 
a hlukovou situaci a z toho vyplývajících vlivů na veřejné zdraví. Odpovídající pozornost byla 
v dané etapě přípravy záměru věnována i ostatním aspektům vlivů na životní prostředí 
spojeným s posuzovaným záměrem. 
 

Dokumentace se soustřeďuje na rozhodující aspekty spojené s posuzovaným záměrem 
a  odpovídá zásadním požadavkům správné praxe hodnocení vlivů na životní prostředí a veřejné 
zdraví. V dokumentaci jsou i některé drobné nepřesnosti, resp. nedopatření, komentované 
v příslušných částech tohoto posudku, které však v žádném případě nemohly ovlivnit celkový 
výsledek hodnocení vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví provedeného 
v dokumentaci. Celkově lze posuzovanou dokumentaci hodnotit z hlediska jejího rozsahu 
a kvality jako standardní.  
 
 Podklady a další údaje nezbytné pro zpracování posudku, které byly vyžádány ve smyslu 
§ 9 odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb., sloužily k potvrzení predikce vlivů na životní prostředí 
a veřejné zdraví a zejména pak k návrhu podmínek k ochraně životního prostředí a veřejného 
zdraví a neměly vliv na výsledek hodnocení vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví 
provedeného v dokumentaci.    
 
 Záležitosti, které byly předmětem vyjádření k dokumentaci a týkaly se vlivů 
posuzovaného záměru na životní prostředí a veřejné zdraví, jsou standardně řešitelné v rámci 
další přípravy záměru pro příslušná následná řízení k povolení záměru, a to i na základě 
požadavků vyplývajících z  posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb. a formulovaných jako 
podmínky návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí. 
 
Poznámka: Vlastní náplň příslušných částí dokumentace je komentována v následujících částech posudku. 
 
Shrnutí hodnocení zpracovatele posudku 
    
   Úplnost dokumentace ve vztahu k  vlivům záměru „Dobudování skládky odpadů 
Solecká“ na životní prostředí a veřejné zdraví je v dané etapě přípravy záměru dostačující 
k možnosti posoudit vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví, formulovat návrh stanoviska pro 
příslušný úřad  – Ministerstvo životního prostředí a ukončit proces posuzování podle zákona 
č. 100/2001 Sb.   
 
 

2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci včetně použitých metod hodnocení 
 
ČÁST  B  dokumentace 
ÚDAJE  O  ZÁMĚRU 
 
B.1. Základní údaje 
Kromě příslušných identifikačních údajů týkajících se posuzovaného záměru, včetně možnosti 
kumulace s jinými záměry, je uvedeno zdůvodnění potřeby záměru, popis technického 
a technologického řešení a výčet dotčených územních samosprávných celků potenciálně zasažených 
předpokládanými vlivy záměru.  
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
    Údaje v této části dokumentace včetně popisu technického a technologického řešení 
záměru jsou dostačující k možnosti posoudit vlivy předloženého záměru na životní prostředí 
a veřejné zdraví.   
 
 Ve vztahu k postupnému skládkování v jednotlivých etapách rozšiřování skládky lze při 
uvažovaném množství ukládaných odpadů cca 130 tis. t/rok přibližně odhadnout životnost 



 7 

skládky na cca 17 let s tím, že však životnost skládky bude  v reálné situaci ovlivněna zejména 
skutečným množstvím ukládaných odpadů v jednotlivých letech a rovněž i jejich složením 
(údaje o průměrném ročním návozu cca 100 tis. tun odpadů a životnosti skládky 27 let uvedené 
na str. 5  přílohy č. 17 dokumentace nejsou aktuální).  
 
 Pokud se jedná o rozvojové záměry společnosti Depos Horní Suchá, a.s., kromě 
posuzovaného záměru rozšíření skládky jde pouze o plánovanou výstavbu bioplynové stanice, 
která však není součástí posuzovaného záměru, nikoliv o kompostárnu, která je již v areálu 
skládky provozována od roku 2004 (viz str. 7 dokumentace). Územní rezerva na jihovýchodním 
okraji zájmového území není uvažována pro rozšíření skládky, ale pro event. potřeby plánované 
bioplynové stanice.   
 
B.2. Údaje o vstupech 
B.2.1. Půda 
V rámci stavby dojde k trvalému záboru pozemků ze zemědělského půdního fondu v rozsahu 
119 196 m2.  
Stavba není umisťována na pozemcích určených k plnění funkcí lesa. 
B.2.2. Voda 
Výstavba nových etap skládky nebude mít nové nároky na dodávku vody. Při provozu nových etap 
skládky se spotřeba vody nezvýší (v roce 2011 byla celková spotřeba vody v areálu skládky 1 158 m3). 
V případě realizace bioplynové stanice (plánované v roce 2015 a již samostatně posouzené) by se 
spotřeba vody zvýšila o cca 20 m3/rok. 
B.2.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
Období výstavby 
Výstavba nebude mít nároky na dodávky energií.  
Pro výstavbu první těsnící vrstvy skládky bude potřeba jílová zemina (ve vrstvě 3 x 200 mm na ploše 
91 901 m2), pro výstavbu drenážní vrstvy skládky říční písek (ve vrstvě 300 mm na ploše 91 901 m2). 
Období provozu 
Elektrická energie 
Nedojde ke zvýšení odběru elektrické energie. Spotřeba elektrické energie bude i nadále ve stejném 
množství (v roce 2011 byla spotřeba 227 194 kWh). 
Tepelná energie 
Bez vstupu. 
Zemní plyn 
Bez vstupu. 
Jiná paliva 
Bez vstupu. 
Pohonné hmoty 
Pro potřeby provozu mechanizmů na skládce se používá motorová nafta (v roce 2011 byly spotřeba 
104 813 litrů). 
B.2.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
Dopravní infrastruktura 
Výstavba si nevyžádá nové dopravní napojení, bude využíván současný příjezd k areálu skládky. 
Pro období provozu budou v areálu skládky dobudovány účelové komunikace umožňující navážení 
odpadů k místu uložení.  
Množství automobilů přivážejících odpad na skládku se nezmění (v roce 2011 přijelo celkem 43 647 
automobilů s odpady, tj. průměrně 3 637 automobilů za měsíc a 173 automobilů za den; cca 80 % 
TNA a 20 % LNA; 85 % ze směru Havířov a 15 % ze směru Karviná). 
Navýšení množství mechanizmů pracujících na skládce (pásový nakladač a kompaktory) se 
nepředpokládá.  
Jiná infrastruktura 
Bude využita stejná infrastruktura jako při provozu stávající skládky. 
 
 
 



 8 

Hodnocení zpracovatele posudku  
 

Z hlediska posuzování vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví vystihují údaje 
uvedené v této části dokumentace podstatu vstupů spojených s posuzovaným záměrem. 
Vzhledem k charakteru záměru je zřejmé, že zásadním aspektem záměru (pokud jde o údaje 
o vstupech) je zábor pozemků ze zemědělského půdního fondu. Pozemky jsou ve II. a III. třídě 
ochrany zemědělského půdního fondu (ve II. třídě ochrany  97 670 m2, tj. cca 82 %; ve III. třídě 
ochrany  21 526 m2, tj.  cca 18%).  Z tohoto pohledu je proto zásadní, aby zábory pozemků 
probíhaly postupně, vždy pouze v rámci jednotlivých etap rozšíření skládky s tím, že skrytá 
ornice bude využita podle pokynů příslušného orgánu ochrany zemědělského půdního fondu.  

 
Relevantní opatření týkající se ochrany půdy jsou zahrnuta do podmínek návrhu 

stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je součástí tohoto 
posudku.    
 
B.3. Údaje o výstupech 
B.3.1. Ovzduší 
Období výstavby 
Stacionární zdroje znečišťování ovzduší nevzniknou.  
Liniovým zdrojem znečišťování ovzduší mohou být automobily, zdroj bude dočasný, nevýznamný. 
Období provozu 
Liniové zdroje emisí do ovzduší 
Oba typy dopravy (doprava mechanizmů po tělese skládky a provoz nákladních automobilů 
přivážejících odpad) zůstanou beze změny jak v počtu strojů, tak v počtu automobilů. V dokumentaci 
jsou uvedeny emisní faktory pro znečišťující látky z dopravy (NOx, CO, PM10, benzen) použité 
v rozptylové studii. 
Stacionární zdroje emisí do ovzduší 
Stacionárním zdrojem znečišťování ovzduší je těleso skládky a kogenerační jednotka.  
Skládkový plyn (v dokumentaci jsou uvedeny výsledky měření složení skládkového plynu) je 
využíván v koncovém zařízení – je spalován v kogenerační jednotce k výrobě elektrické energie. 
Úniky skládkového plynu povrchem skládky jsou eliminovány překryvem sládkovaných odpadů 
materiálem nebo odpady k technickému zabezpečení skládky a řádným hutněním. 
Emise kogenerační jednotky jsou na základě výsledků měření vyčísleny na 0,461 kg.h-1 CO,  
0,04 kg.h-1 NOx a 0,001 kg.h-1 TZL. 
Pokud bude do provozu uvedena druhá kogenerační jednotka pro využívání bioplynu z plánované 
bioplynové stanice (byla předmětem samostatného posouzení podle zákona č. 100/2001 Sb.), jsou 
emise (na základě výstupních koncentrací znečišťujících látek garantovaných výrobcem zařízení) 
vyčísleny na 2,295 kg.h-1 CO,  1,606 kg.h-1 NOx a 0,0214 kg.h-1 TZL. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 

Vzhledem k charakteru záměru a jeho situování, nejsou k této části dokumentace 
zásadní připomínky s tím, že areál skládky je i zdrojem tuhých znečišťujících látek 
z příslušných ploch.  

 
Pokud však jde o znečišťování  ovzduší tuhými znečišťujícími látkami, resp. částicemi 

frakce PM10, případně PM2,5, z plošných zdrojů v etapě výstavby a provozu,  je třeba obecně 
uvést, že vyčíslení těchto emisí je značně obtížné a bilanční metody (i následné výpočetní metody 
znečištění ovzduší) jsou nepřesné a nespolehlivé. Reálné emise těchto látek  jsou totiž značně 
variabilní, neboť jsou kromě jiného silně ovlivňovány klimatickými podmínkami, zejména pak 
rychlostí větru. Jejich reálná velikost bude dále záviset zejména na velikosti „aktivních ploch“ 
(jako zdroje sekundární prašnosti) a vlhkosti příslušných materiálů. Je proto zřejmé, že velikost 
těchto emisí může být významně ovlivněna řadou technických a organizačních opatření, 
zejména minimalizováním „aktivních ploch“ a popřípadě skrápěním nejvíce exponovaných 
ploch při nepříznivých klimatických podmínkách. 



 9 

 
Obdobně je zapotřebí věnovat v rámci provozu skládky maximální pozornost omezování 

emisí pachových látek (obtěžování zápachem), a to zejména  řádným a včasným  překryvem 
sládkovaných odpadů a jejich hutněním (v této souvislosti se pro zpřesnění uvádí, že bez 
zápachu je i oxid uhelnatý - viz. str. 10 přílohy č. 17 dokumentace).  

 
Ve vztahu ke skládkovému plynu se dále zpřesňuje, že tento plyn není před vstupem do 

kogenerační jednotky odsiřován (viz str. 19 dokumentace, resp. str. 3 přílohy č. 16 
dokumentace). Z prováděného měření složení skládkového plynu vyplývá, že koncentrace 
sulfanu ve skládkovém plynu, který je v kogenerační jednotce spalován (sulfan je oxidován na 
oxid siřičitý), jsou nízké a tomu odpovídají i nízké emisní koncentrace oxidu siřičitého.   

 
Pokud se jedná o druhou kogenerační jednotku v rámci plánované výstavby bioplynové 

stanice, která byla předmětem samostatného posouzení podle zákona č. 100/2001 Sb. a pro 
kterou byly emise znečišťujících látek vyčísleny na základě výstupních koncentrací 
znečišťujících látek garantovaných výrobcem zařízení – tedy konzervativně (na straně rezervy), 
lze v reálném provozu očekávat nižší  emise znečišťujících látek (to bude, v případě realizace 
plánované bioplynové stanice potvrzeno autorizovaným měřením). 
   
 Pro úplnost se dále uvádí, že část B.3.1.3 se týká imisních koncentrací a jejich uvádění 
v části B.3. dokumentace je nepatřičné (jedná se o záležitost, která je předmětem části D.1.2 
dokumentace).     
  

Relevantní opatření týkající se ochrany ovzduší jsou zahrnuta do podmínek návrhu 
stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je součástí tohoto 
posudku.    
 
B.3.2. Odpadní vody 
Období výstavby 
Produkce odpadních vod se nepředpokládá, pracovníci budou využívat stávající sociální zařízení. 
Období provozu 
Množství splaškových vod se nezmění (splašky odtékají do žumpy jsou vyváženy na ČOV, v roce 
2011 bylo odvezeno 748 m3).  
Průsakové skládkové vody jsou drenážním systémem skládky odváděny do stávající jímky 
průsakových vod a zpětně využívány pro vlhčení ukládaných odpadů rozlivem na aktivní části 
skládky, přebytek je odvážen na ČOV (v roce 2011 bylo na těleso skládky recirkulováno 171 480 m3, 
na ČOV bylo odvezeno 13 932 m3). V dokumentaci je uveden výpočet potvrzující dostatečnou 
kapacitu stávající průsakové jímky pro zachycení průsakových vod. 
Rozšířením areálu skládky dojde k navýšení vypouštěných dešťových vod o 11 751 m3/rok (v roce 
2011 odteklo podle výpočtu 5 349 m3; dešťové povrchové vody ze zpevněných ploch areálu odtékají 
přes odlučovač ropných látek fungující na principu norné stěny do poklesové kotliny, recipientem 
odtoku je Solecký potok protékající nádrží uhelných kalů Pilňok). V době, kdy bude skládka již 
rekultivována, se zvýší odtok z lokality o cca 3 256 m3/rok (oproti stávajícímu stavu).  
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 

K uvedeným údajům nejsou s ohledem na stávající provoz skládkového areálu zásadní 
připomínky s tím, že s ohledem na vyjádření České inspekce životního prostředí jsou 
formulována opatření týkající se nakládání se srážkovými povrchovými vodami.    

 
Relevantní opatření týkající se ochrany vod jsou zahrnuta do podmínek návrhu 

stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je součástí tohoto 
posudku.    
 
 



 10 

B.3.3. Odpady 
Období výstavby 
Za nakládání s odpady bude zodpovědný hlavní dodavatel stavby (v dokumentaci jsou uvedeny 
předpokládané druhy odpadů).  
Období provozu   
Při provozu skládky vzniká minimum vlastních odpadů, v roce 2011 byly vykázány 2,4 tuny odpadů 
(v dokumentaci jsou uvedeny předpokládané druhy odpadů).  
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
 S ohledem na charakter záměru  a možnou produkci odpadů nelze při dodržování 
obecně závazných právních předpisů na úseku odpadového hospodářství očekávat z hlediska 
ochrany životní prostředí a veřejného zdraví nestandardní situace s nepříznivým vlivem na 
životní prostředí.  
 
 Relevantní opatření týkající se odpadového hospodářství jsou zahrnuta do podmínek 
návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je součástí 
tohoto posudku.    
 
B.3.4. Hluk  
Období výstavby 
Hlukové zatížení okolí vzroste minimálně a přechodně v denní době a po dobu výstavby vždy jedné 
etapy. 
Období provozu 
Liniovými zdroji hluku jsou nákladní automobily přivážející odpad (v roce 2011 přijelo celkem 43 647 
automobilů s odpady, tj. průměrně 3 637 automobilů za měsíc a 173 automobilů za den; 85 % ze 
směru Havířov a 15 % ze směru Karviná). Svozová oblast zůstává stejná a návoz odpadů se nezvýší. 
Rozšířením skládky se množství dopravy na veřejných komunikacích nezvýší. Provozní doba skládky 
je pondělí až pátek od 6.00 do 15.00 hodin. 
Plošnými zdroji hluku je doprava po tělese skládky, 3 kompaktory (à 130 dB) a pásový nakladač 
(111 dB). Na kompostárně dále pracuje traktor, štěpkovače a kolový nakladač. Všechny tyto stroje 
zůstanou v provozu i při rozšíření skládky, pouze s otevíráním nových etap se mohou přemísťovat 
(kromě strojů trvale přítomných na kompostárně). Zdroj hluku se rozšířením skládky nemění, pouze se 
posouvá směrem k obci. Provozní doba skládky je pondělí až pátek od 6.00 do 15.00 hodin. 
Stacionárním zdrojem hluku je kogenerační jednotka (cca 86 dB) v areálu skládky a druhá 
kogenerační jednotka při případném provozu bioplynové stanice. Provozní doba kogeneračních 
jednotek denně 24 hodin. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 

K této části dokumentace, která se má prioritně týkat údajů o výstupech (tj. údajů 
o emisních charakteristikách), nejsou s ohledem na přílohovou část dokumentace (hlukovou 
studii) připomínky s tím, že řešení vlivů na hlukovou situaci, je komentováno dále, v souvislosti 
s komentářem týkajícím se hodnocení vlivů na veřejné zdraví, resp. hodnocení hlukové situace.    
 
B.3.5. Vibrace 
Zařízení nebude zdrojem vibrací. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
 Vzhledem k charakteru záměru nejsou k této části dokumentace připomínky. 
 
 
 
 



 11 

B.3.6. Záření 
Zařízení nebude zdrojem záření.  
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
 Vzhledem k charakteru záměru nejsou k této části dokumentace připomínky.  
 
B.3.7. Jiné výstupy 
 
Jiné výstupy ovlivňující významně životní prostředí nejsou známy. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
 Vzhledem k charakteru záměru nejsou k této části dokumentace připomínky. 
 
B.3.8. Doplňující údaje 
Významné terénní úpravy 
Vybudováním dalších etap skládky dojde k záborů pozemků. K jiným významným terénním úpravám 
nedojde. 
Zásahy do krajiny 
Skládkování odpadů je vždy určitým zásahem do krajiny. Jedná se však pouze o rozšíření stávající 
skládky v lokalitě již zatížené skládkováním odpadů. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
     
 Vzhledem k charakteru záměru nejsou k této části dokumentace zásadní připomínky 
s tím, že  je nutno zajistit, aby v návaznosti na postup skládkování odpadů probíhalo průběžné 
a včasné uzavírání a  rekultivace skládky včetně vegetačních úprav s  cílem vhodného zapojení 
rekultivovaného tělesa skládky do krajiny.  

 
Relevantní opatření týkající se uzavírání a  rekultivace skládky jsou zahrnuta do 

podmínek návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je 
součástí tohoto posudku.     
 
ČÁST  C  dokumentace 
ÚDAJE  O  STAVU  ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ  V  DOTČENÉM  ÚZEMÍ 
 
Dokumentace obsahuje výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území, 
charakteristiku současného stavu životního prostředí v dotčeném území a celkové zhodnocení kvality 
životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného zatížení. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 

Vzhledem k charakteru záměru a jeho lokalizaci (tj. rozšíření stávající skládky odpadů) 
jsou údaje v této části dokumentace s ohledem na údaje obsažené i v přílohové části 
dokumentace v zásadě dostačující k posouzení vlivů záměru na životní prostředí a veřejné 
zdraví. Odpovídající pozornost byla věnována všem dostupným charakteristikám stavu 
životního prostředí v zájmovém území, které by mohly být ovlivněny potenciálními vlivy 
spojenými s posuzovaným záměrem.     
 
 
 
 
 
 



 12 

ČÁST  D  dokumentace 
KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 
A ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ 
 
D.1. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a hodnocení 
jejich velikosti a významnosti 
D.1.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 
Vlivy na veřejné zdraví – chemické látky 
Z hlediska koncentračních příspěvků škodlivin (PM10, PM2,5, NO2, benzen) ze současného 
i výhledového provozu skládky Solecká se jedná o natolik nízké koncentrace všech látek, že prakticky 
nepředstavují, ani v jednom z uvedených stavů, významnější zvýšení zdravotních rizik pro populaci 
obce Horní Suchá oproti imisnímu pozadí. Oba stavy jsou rovněž vzájemně neporovnatelné vzhledem 
k nepatrné změně související s navrhovaným záměrem. 
Vlivy na veřejné zdraví – hluk 
Realizací záměru nebude v chráněném venkovním prostoru staveb okolní obytné zástavby 
překračován hygienický limit pro denní ani noční dobu stanovená nařízením vlády č. 272/2001 Sb. 
(očekávané hodnoty LAeq,8h i LAeq,1h jsou s dostatečnou rezervou pod hodnotou hygienického limitu 
LAeq,8h = 50 dB i LAeq,1h = 40 dB. 
Ze 102 pravděpodobně exponovaných osob v 34 nejbližších posuzovaných objektech není s největší 
pravděpodobností v současné době hlukem z provozu skládky nikdo vysoce obtěžován. Rozšířením 
skládky směrem k obytné zástavbě je možné, že vysoce obtěžována bude 1 osoba. Mimo subjektivní 
obtěžování se jiné negativní účinky expozice hluku nepředpokládají (subjektivní rušení spánku vlivem 
expozice hluku ze stacionárních zdrojů hluku není definováno). 
Realizace záměru nepředstavuje z hlediska expozice hluku pro potenciálně exponované obyvatele 
žádné zdravotní riziko. 
Vlivy na obyvatelstvo – sociálně ekonomické vlivy 
Provoz záměru nebude mít žádné sociálně ekonomické vlivy na obyvatelstvo. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 

Ve vztahu k provedenému hodnocení zdravotních rizik z hlediska znečišťujících látek 
v ovzduší, lze s ohledem na charakter záměru a výsledky rozptylové studie, která je přílohou 
č. 16 dokumentace, s celkovým závěrem provedeného hodnocení souhlasit, neboť příspěvky 
záměru ke znečištění ovzduší jsou velmi nízké (viz níže uvedený komentář v rámci hodnocení 
vlivů na ovzduší) a z hlediska zdravotních rizik nevýznamné (nemohou významným způsobem 
ovlivnit kvalitu ovzduší).  

 
K provedenému hodnocení zdravotních rizik  ve vztahu k imisním koncentracím oxidu 

dusičitého se však z metodického hlediska uvádí, že pokud jde o charakterizaci rizika pomocí 
vztahů pro ukazatele respirační nemocnosti u dětí (odvozených z epidemiologických studií 
a statisticky zpracovaných v rámci programu CICERO Kristin Aunan z University Oslo 
v Norsku, které byly publikovány v roce 1995), výpočty prevalence respiračních symptomů na 
základě těchto vztahů jsou zatíženy značnou nejistotou spojenou jednak s nízkou spolehlivostí 
výchozích starších studií, jednak i statistickým zpracováním, které umožňovalo extrapolaci 
zjištěného vztahu i do oblasti velmi nízkých úrovní expozice. Tyto vztahy nebyly verifikovány 
Světovou zdravotnickou organizací (WHO). Proto tento použitý přístup u oxidu dusičitého není 
zcela patřičný. Pro úplnost se uvádí, že podle Světové zdravotnické organizace (WHO) pro 
riziko imisních koncentrací oxidu dusičitého nejsou v současné době k dispozici spolehlivé 
vztahy expozice a účinku a vhodnější je komplexní hodnocení rizika na základě  vztahů pro 
částice frakce  PM10, resp. PM2,5 , ve kterých je zahrnut i vliv dalších látek ve znečištěném 
ovzduší (pro charakterizaci rizika se používají vztahy pro ukazatele úmrtnosti a nemocnosti).  
 
 V případě hodnocení zdravotních rizik z hlediska imisních koncentrací tuhých 
znečišťujících látek, resp. částic frakce PM10, případně PM2,5, se pro úplnost uvádí, že na 
str. 8 a 9 přílohy č. 22 dokumentace nebyl zřejmě nedopatřením uveden vztah pro výpočet 



 13 

úmrtnosti z dlouhodobé expozice koncentracím částic frakce PM2,5 (tj. zvýšení celkové úmrtnosti 
u dospělé populace nad 30 let o 6 % spojené se změnou dlouhodobé koncentrace částic frakce 
PM2,5 o 10 µg/m3), který byl použit pro výpočet úmrtnosti (viz str. 16 přílohy č. 22 
dokumentace).  
 
 V případě hodnocení zdravotních rizik z hlediska hluku lze s ohledem na charakter 
záměru a výsledky hlukové studie, která je přílohou č. 18 dokumentace, s celkovým závěrem 
provedeného hodnocení souhlasit.  
 
 Lze proto uzavřít, že s ohledem na charakter záměru a při dodržení navržených 
podmínek rezultujících z posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb., bude ovlivnění obyvatelstva 
celkově přijatelné.    
 
 Relevantní opatření k ochraně veřejného zdraví jsou zahrnuta do podmínek návrhu 
stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je součástí tohoto 
posudku.    
 
D.1.2. Vlivy na ovzduší  
Na základě vypočtených imisních koncentrací znečišťujících látek (PM10, PM2,5, NO2, CO, benzen) lze 
konstatovat, že rozšířením skládky se její vliv na imisní situaci prakticky nezmění a zůstane na 
stávající úrovni, a to i u nejbližších obydlených objektů. 
Při případném přidání kogenerace v rámci AD technologie (tj. bioplynové stanice) může dojít 
k mírnému navýšení imisní zátěže, toto navýšení však bude vzhledem k imisním limitům minimální 
a nezpůsobí znatelné zhoršení imisní situace v lokalitě. 
  
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
 S ohledem na charakter záměru a výsledky rozptylové studie a odborného posudku 
(podle zákona o ochraně ovzduší), které jsou přílohou  č. 16, resp. č. 17 dokumentace,  nejsou 
k této části dokumentace zásadní připomínky. Z rozptylové studie vyplývá, že posuzovaný záměr 
vyvolává v zájmovém území velmi nízké příspěvky imisních koncentrací látek znečišťujících 
ovzduší. Pokud se jedná o vybrané referenční body reprezentující nejbližší obytnou zástavbu, 
max. příspěvek k 24-hodinovému aritmetickému průměru částic frakce PM10 je v desetinách 
µg/m3 (0,21 µg/m3, tj. cca 0,42 % imisního limitu) a max.  příspěvek k ročnímu aritmetickému 
průměru částic frakce PM10 je v setinách  µg/m3 (0,0112 µg/m3, tj. cca 0,028 % imisního limitu), 
max.  příspěvek k ročnímu aritmetickému průměru částic frakce PM2,5 je v tisícinách  µg/m3 
(0,0089 µg/m3, tj. cca 0,035 % imisního limitu), max. příspěvek k hodinovému aritmetickému 
průměru NO2 je v desetinách µg/m3 ( 0,53 µg/m3, tj. cca 0,26 % imisního limitu) a max. 
příspěvek k ročnímu aritmetickému průměru NO2 je v setinách µg/m3 (0,0142 µg/m3, tj. cca 
0,035 % imisního limitu), max. příspěvek k maximálnímu dennímu 8-hodinovému průměru CO 
je v desítkách µg/m3 (22,0 µg/m3, tj. cca 0,22 % imisního limitu), max. příspěvek k ročnímu 
aritmetickému průměru benzenu je v desetitisícinách µg/m3 (0,00067 µg/m3, tj. cca 0,013 % 
imisního limitu).  
 
 I v případě zahrnutí plánované bioplynové stanice (která není součástí posuzovaného 
záměru a která byla předmětem samostatného posouzení podle zákona č. 100/2001 Sb.) jsou 
příspěvky imisních koncentrací látek znečišťujících ovzduší velmi nízké. Pokud se jedná 
o vybrané referenční body reprezentující nejbližší obytnou zástavbu, max. příspěvek k 24-
hodinovému aritmetickému průměru částic frakce PM10 je v desetinách µg/m3 (0,592 µg/m3, 
tj. cca 1,18 % imisního limitu) a max.  příspěvek k ročnímu aritmetickému průměru částic 
frakce PM10 je v setinách  µg/m3 (0,0155 µg/m3, tj. cca 0,038 % imisního limitu), max.  
příspěvek k ročnímu aritmetickému průměru částic frakce PM2,5 je v setinách µg/m3 
(0,0124 µg/m3, tj. cca 0,048 % imisního limitu), max. příspěvek k hodinovému aritmetickému 
průměru NO2 je v jednotkách µg/m3 ( 4,57 µg/m3, tj. cca 2,28 % imisního limitu) a max. 
příspěvek k ročnímu aritmetickému průměru NO2 je v setinách µg/m3 (0,074 µg/m3, tj. cca 



 14 

0,18 % imisního limitu), max. příspěvek k maximálnímu dennímu 8-hodinovému průměru CO 
je v desítkách µg/m3 (50,7 µg/m3, tj. cca 0,5 % imisního limitu), max. příspěvek k ročnímu 
aritmetickému průměru benzenu je v desetitisícinách µg/m3 (0,00067 µg/m3, tj. cca 0,013 % 
imisního limitu). 
 
 Z uvedených údajů je zřejmé, že nárůsty imisních koncentrací látek znečišťujících 
ovzduší v důsledku posuzovaného záměru nemohou významným způsobem ovlivnit kvalitu 
ovzduší. V této souvislosti se dále uvádí, že vypočtená krátkodobá maxima imisních koncentrací 
nejsou nejvhodnější charakteristikou zvoleného místa, protože nedávají informaci o četnosti 
výskytu těchto hodnot. Výpočtem zjištěná hodnota je pouze teoretická a může i nemusí 
v průběhu roku nastat. Ve skutečnosti se nejvyšší koncentrace vyskytují po krátký čas několika 
hodin či desítek hodin během roku. Vypočtené krátkodobé koncentrace jsou tak spíše 
doplňkovými údaji charakterizujícími zm ěny imisní situace v lokalitě, které umožňují 
postihnout rozdíly v území z hlediska možného výskytu extrémních koncentrací. Tyto hodnoty 
však nelze porovnávat s měřenými hodnotami krátkodobých koncentrací a nelze je s nimi ani 
sčítat. Nejlepší charakteristikou posuzovaného místa je proto průměrná roční koncentrace, 
která obsahuje vliv větrné růžice charakteristické pro dané místo a tedy i vliv četnosti výskytu 
krátkodobých koncentrací, takže zohledňuje jak vliv emisí, tak průběh meteorologických 
parametrů. Kromě toho je méně ovlivněna náhodnými skutečnostmi, takže přesnost jejího 
výpočtu je vyšší a může být spolehlivěji považována za míru znečištění zvoleného místa.    

 
Jak již bylo výše uvedeno, k problematice prašnosti z plošných zdrojů v etapě výstavby 

a provozu  je třeba obecně uvést, že vyčíslení těchto emisí je značně obtížné a bilanční metody 
(i následné výpočetní metody znečištění ovzduší) jsou nepřesné a nespolehlivé. Reálné emise 
těchto látek  jsou totiž značně variabilní, neboť jsou kromě jiného silně ovlivňovány 
klimatickými podmínkami, zejména pak rychlostí větru. Jejich reálná velikost bude dále záviset 
zejména na velikosti „aktivních ploch“ (jako zdroje sekundární prašnosti) a vlhkosti příslušných 
materiálů. Je proto zřejmé, že velikost těchto emisí a tím i jejich imisních koncentrací může být 
významně ovlivněna řadou technických a organizačních opatření, zejména minimalizováním 
„aktivních ploch“ a pop řípadě skrápěním nejvíce exponovaných ploch při nepříznivých 
klimatických podmínkách. 

 
Relevantní opatření týkající se ochrany ovzduší jsou zahrnuta do podmínek návrhu 

stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je součástí tohoto 
posudku.    
 
D.1.3. Vlivy na hlukovou situaci  
Hodnota ekvivalentní hladiny akustického tlaku v porovnání se situací bez realizace záměru bude 
navýšena maximálně o 6,1 dB v denní době (v referenčním bodě 2). Ani při tomto navýšení nebude 
překročena hodnota hygienického limitu. 
Vypočtené hodnoty hluku jsou vypočteny pro situaci, kdy by byla skládka realizována v jedné etapě. 
Tento případ však ve skutečnosti nenastane, proto ani hodnota hluku nebude navýšena skokově, ale 
bude se postupně měnit tím, jak budou jednotlivé etapy realizovány. 
Záměr nebude způsobovat překročení hygienického limitu v denní ani noční době. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 

S ohledem na charakter záměru a výsledky hlukové studie, která je přílohou č. 18 
dokumentace, nejsou k této části dokumentace připomínky s tím, že hygienický limit pro hluk 
z dopravy  na silnici II. třídy není 55 dB (jak je uvedeno v hlukové studii), nýbrž 60 dB.  

 
Z výsledků hlukové studie vyplývá, že posuzovaný záměr splňuje příslušné hygienické 

limity hluku s rezervou. 
 



 15 

 Relevantní opatření týkající se hlukové zátěže jsou zahrnuta do podmínek návrhu 
stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je součástí tohoto 
posudku.    
 
D.1.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 
Odtokové poměry oblasti 
V době provozu skládky se odtok vody z areálu sníží z důvodu odtékání části dešťových vod 
průsakem do jímky průsakových vod. V době, kdy bud skládka rekultivována, se zvýší odtok o cca 
3 256 m3/rok oproti současnému stavu. Odtok bude do sousední pramenní oblasti Solecký potok 
s následným vtokem do poklesové kotliny Pilňok. Část vody se odtud odpaří. Vliv na odtokové 
poměry oblasti zařízení nemá, voda zůstává v lokalitě. 
Jakost podzemní a povrchové vody 
Splaškové odpadní vody jsou jímány do bezodtokové žumpy a vyváženy na ČOV. 
Průsakové vody ze skládky jsou jímány do těsněné bezodtokové jímky a zpětně recirkulovány na 
těleso skládky, přebytky jsou odváženy na ČOV. 
Povrchová dešťová voda ze zpevněných ploch areálu odtéká přes odlučovač ropných látek do 
Soleckého potoka a dále do usazovací nádrže Pilňok, kvalita vod je pravidelně sledována. V areálu 
skládky a v okolí probíhá pravidelný monitoring kvality vod, podzemní vody v blízkosti skládky mají 
setrvalou kvalitu jen s relativně drobnými výkyvy, které jsou ovlivňovány velikostí srážkové činnosti. 
Skládka odpadů má na kvalitu vod zcela nevýznamný vliv. 
Odběr vody 
Záměr nemá na odběr vody žádný vliv (realizací záměru se spotřeba vody nezvýší). 
Záplavová území 
Vliv výstavby zařízení na záplavová území není žádný (areál neleží v inundačním území vodního toku 
ani v záplavové zóně). 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 

Jak již bylo výše uvedeno, s ohledem na stávající provoz skládkového areálu nejsou 
k hodnocení vlivů na povrchové a podzemní vody zásadní připomínky s tím, že s ohledem na 
vyjádření České inspekce životního prostředí jsou formulována opatření týkající se nakládání se 
srážkovými povrchovými vodami.    

 
Relevantní opatření týkající se ochrany vod jsou zahrnuta do podmínek návrhu 

stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je součástí tohoto 
posudku.    
 
D.1.5. Vlivy na půdu 
Vliv stavby je na zábor zemědělské půdy v rozsahu 119 196 m2 (dojde k trvalému záboru pozemků ze 
zemědělského půdního fondu). 
 
Hodnocení zpracovatele posudku  
 

Zábory pozemků ze zemědělského půdního fondu ve II. a III. t řídě ochrany 
zemědělského půdního fondu (ve II. třídě ochrany  97 670 m2, tj. cca 82 %; ve III. třídě ochrany  
21 526 m2, tj.  cca 18%) jsou prakticky jediným významnějším vlivem spojeným s posuzovaným 
záměrem. S ohledem na soulad záměru s Územním plánem obce Horní Suchá  jsou zábory 
pozemků ze zemědělského půdního fondu přijatelné. 
 

Relevantní opatření týkající se ochrany půdy jsou zahrnuta do podmínek návrhu 
stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je součástí tohoto 
posudku.    
 
 
 



 16 

D.1.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
Horninové prostředí 
Vliv skládky na kvalitu horninového prostředí nebude žádný. 
Poddolování  
Vliv poddolování v lokalitě je velmi malý a nemá podstatný vliv na výstavbu a provoz skládky. 
Chráněná ložisková území 
Povrchová stavba skládky odpadů nemůže mít na chráněná ložisková území žádný vliv.  
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 

S ohledem na charakter záměru nejsou k této části dokumentace připomínky. 
 
D.1.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 
Skládka svým technickým zabezpečením a řízeným provozem nemá na faunu flóru v okolí negativní 
vliv.  
Před vybudováním nových etap skládky, které budou vyžadovat zahrnutí depresí s výskytem 
obojživelníků, musí být provedena opatření uvedená v biologickém průzkumu (provádění terénních 
prací mimo období rozmnožování obojživelníků a časných vývojových stádií larev a juvenilních 
jedinců, tj. v období od 15. 9. do 10. 4. kalendářního roku; záchranný odlov obojživelníků a jejich 
transfer do nejblíže ležící zaplavené terénní deprese Pilňok). 
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
    
 S ohledem na výsledky biologického průzkumu, který je přílohou č. 21 dokumentace, 
a navržená opatření k ochraně  obojživelníků nejsou k této části dokumentace připomínky.  
 

Relevantní opatření týkající se  ochrany přírody, jsou zahrnuta do podmínek návrhu 
stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je součástí tohoto 
posudku.    
 
D.1.8. Vlivy na krajinu  
Dobudování skládky nebude mít zásadní vliv na krajinu, resp. tento vliv se projeví v době provozu 
záměru před dokončením rekultivace jako dočasný, lokální a málo významný, po ukončení rekultivace 
splyne území s okolním terénem a pohledově dojde pouze k navýšení terénu bez významného 
pohledového projevu. Skládka bude po rekultivaci vnímána jako vyvýšený geomorfologický útvar - 
krajinný prvek místního významu v pohledu pouze od jihozápadního až jižního směru.  
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
 S ohledem na charakter záměru, který p ředstavuje rozšíření stávající skládky odpadů,  
nejsou k této části dokumentace připomínky. 
 
 Relevantní opatření týkající se  vegetačních úprav, resp. omezení vizuálního vlivu, jsou 
zahrnuta do podmínek návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, 
který je součástí tohoto posudku.    
 
D.1.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
Záměr nemá žádný vliv na hmotný majetek a kulturní památky.   
 
Hodnocení zpracovatele posudku  
    

S ohledem na charakter záměru  nejsou k této části dokumentace připomínky . 
 
 



 17 

D.2. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti 
a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů 
Z provedeného vyhodnocení vlivů  na životní prostředí a obyvatelstvo je zřejmé, že budoucí provoz 
rozšířeného zařízení nebude mít negativní vliv na jednotlivé složky životního prostředí a zdraví 
obyvatelstva, který by bránil realizaci záměru (v dokumentaci je uvedena rekapitulace zjištěných vlivů 
a komentář k rozsahu a významnosti vlivů). 
S ohledem na lokalizaci záměru v dostatečné vzdálenosti od státní hranice nenastanou žádné 
přeshraniční vlivy.  
 
Hodnocení zpracovatele posudku  
 

K této části dokumentace nejsou zásadní připomínky s tím, že zřejmě nedopatřením (při 
práci s textovým programem) je uveden nepatřičný text týkající se „úpravy těžené suroviny“ 
a text hodnotící vliv hluku „Hlukové vlivy z provozu záměru nebudou v subjektivně sledovatelné 
míře navýšeny proti současnému stavu“. Relevantní údaje týkající se hluku jsou uvedeny 
v hlukové studii a v posouzení vlivu expozice hluku na veřejné zdraví (viz příloha č. 18 
dokumentace, resp. příloha č. 23 dokumentace) a výše uvedená opomenutí v žádném případě 
nemohla ovlivnit celkový výsledek hodnocení vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví 
provedeného v dokumentaci.  

  
Za předpokladu realizace navržených opatření k ochraně životního prostředí 

a veřejného zdraví rezultujících z  posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb., budou 
z komplexního pohledu vlivy posuzovaného záměru na životní prostředí a veřejné zdraví celkově 
přijatelné. Jak již bylo výše uvedeno, prakticky jediným významnějším vlivem spojeným 
s posuzovaným záměrem jsou zábory pozemků ze zemědělského půdního fondu.    

 
Záměr prakticky neovlivní, horninové prostředí, klima, přírodní zdroje, hmotný majetek 

a kulturní památky, ovlivní sice živočichy a rostliny, ekosystémy (ekosystém terénních depresí), 
půdu (pozemky zemědělského půdního fondu), vodu, ovzduší, krajinu a akustickou situaci, 
avšak s ohledem na navržená opatření minimálním, resp. přijatelným způsobem. Tyto 
minimální nepříznivé, resp. přijatelné vlivy, na složky a charakteristiky životního prostředí se 
promítají  i do přijatelného ovlivnění veřejného zdraví.       

 
Vzhledem k charakteru záměru, jeho lokalizaci a údajům o vlivech záměru na životní 

prostředí a veřejné zdraví shromážděných v rámci posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb. je 
zřejmé, že problematika přeshraničních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví je v případě 
posuzovaného záměru bezpředmětná. Se záměrem nejsou spojeny vlivy na životní prostředí 
a veřejné zdraví přesahující hranice České republiky.      
 
D.3. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech 
Za mimořádnou nebo havarijní situaci při provozu skládky se považuje vznik požáru, nestandardní 
zjištění na monitorovacím systému vod, porušení stability tělesa skládky a nález nebezpečných 
předmětů (v dokumentaci je uveden přehled preventivních a následných opatření týkajících se 
havarijních a nestandardních stavů). 
 
Hodnocení zpracovatele posudku  
 

S ohledem na charakter záměru a zkušenosti s provozem skládkového areálu nejsou 
k této části dokumentace připomínky. Při respektování preventivních opatření a dodržování 
provozních řádů, včetně požárního řádu, lze rizika z hlediska vlivů na životní prostředí 
a veřejné zdraví považovat za nevýznamná. 
 

Relevantní opatření týkající se prevence environmentálních rizik jsou zahrnuta do 
podmínek návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je 
součástí tohoto posudku.    



 18 

 
D.4. Charakteristika opatření k  prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 
vlivů na životní prostředí 
V dokumentaci je uveden přehled opatření k ochraně životního prostředí a veřejného zdraví 
vyplývajících z hodnocení vlivů záměru provedeného v dokumentaci. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku  
 
 S navrženými opatřeními se souhlasí s tím, že jsou ve vazbě na vyjádření obdržená 
k dokumentaci a posouzení v rámci přípravy posudku doplněna,  resp. aktualizována s tím, že 
opatření vyplývající z obecně závazných právních předpisů, které musí oznamovatel 
respektovat, nejsou v obecné rovině v rámci podmínek návrhu stanoviska reflektována.   
 
 Relevantní opatření k ochraně životní prostředí a veřejného zdraví jsou zahrnuta do 
podmínek návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je 
součástí tohoto posudku.    
 
D.5. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení vlivů 
V dokumentaci jsou uvedeny postupy a podklady použité při hodnocení vlivů.  
 
Hodnocení zpracovatele posudku  
 
 K této části dokumentace se nejprve uvádí, že zřejmě nedopatřením nejsou uvedeny, 
resp. rekapitulovány metody prognózování použité v rámci zpracování dokumentace. Toto 
nedopatření však není zásadní, neboť metody prognózování při hodnocení potenciálně 
významných vlivů jsou uvedeny v příslušných přílohách dokumentace, zejména v rozptylové 
studii, hlukové studii a hodnocení zdravotních rizik z expozice chemickým látkám a hodnocení 
zdravotních rizik z expozice hluku. 
  
 Celkově lze konstatovat, že přístupy při hodnocení vlivů záměru na životní prostředí 
a veřejné zdraví  jsou adekvátní charakteru posuzovaného záměru a jeho umístění. Při 
zpracování dokumentace byla soustředěna pozornost na rozhodující potenciální vlivy 
posuzovaného záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.      
 
D.6. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při zpracování  
Rozsah údajů pro zpracování dokumentace byl s ohledem na charakter záměru dostatečný k vyslovení 
příslušných závěrů a doporučení. 
Při zpracování dokumentace se nevyskytly nedostatky bránící objektivnímu vyhodnocení vlivů záměru 
na jednotlivé složky životního prostředí a na zdraví obyvatelstva. 
 
Hodnocení zpracovatele posudku  
 

Dokumentace se věnuje všem zásadním aspektům vlivů na životní prostředí a veřejné 
zdraví spojeným s posuzovaným záměrem a umožňuje ukončit proces posuzování  podle zákona 
č. 100/2001 Sb. (nebyly zjištěny nedostatky ve znalostech a neurčitosti, které by bránily 
formulovat návrh stanoviska). 

 
 Precizace záměru s ohledem na omezení vlivů na životní prostředí  a veřejné zdraví je 
standardně řešitelná v rámci další přípravy záměru pro příslušná následná řízení k povolení 
záměru, a to i na základě výsledků posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb., které jsou 
promítnuty do podmínek návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního 
prostředí, který je součástí tohoto posudku.    
 
 
 



 19 

ČÁST  E  dokumentace 
POROVNÁNÍ  VARIANT  ŘEŠENÍ  ZÁMĚRU 
 
Záměr je navržen v jedné variantě.  
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 

Vlastní záměr je v dokumentaci předložen jako invariantní s tím, že vlivy na životní 
prostředí a veřejné zdraví jsou v relevantních aspektech hodnoceny ve vztahu k nulové variantě 
(tj. bez realizace předloženého záměru), která tak představuje zároveň variantu referenční. 

 
Protože podle zákona č. 100/2001 Sb. není zpracování variant řešení záměru obligatorní 

a  záměr je v souladu s Územním plánem obce Horní Suchá, lze předložené řešení záměru 
v  dokumentaci považovat za dostačující k uzavření posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb.   
 
ČÁST  F  dokumentace 
ZÁVĚR 
 
Budoucí provoz rozšířeného zařízení nebude mít negativní vliv na jednotlivé složky životního 
prostředí a zdraví obyvatelstva, který by bránil realizaci záměru (v dokumentaci je uveden přehled 
zásadních zjištění).  
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 

Závěr uvedený v dokumentaci odpovídá výsledkům provedených hodnocení vlivů na 
životní prostředí a veřejné zdraví. Za předpokladu realizace navržených opatření k ochraně 
životního prostředí a veřejného zdraví rezultujících z   posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb., 
budou z komplexního pohledu vlivy posuzovaného záměru na životní prostředí a veřejné zdraví 
celkově přijatelné.    

 
ČÁST  G  dokumentace 
VŠEOBECNĚ  SROZUMITELNÉ  SHRNUTÍ  NETECHNICKÉHO  CHARAKTERU 
 
V této části dokumentace je stručně uvedena charakteristika předloženého záměru a charakteristika 
zásadních zjištěných vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví vyplývajících z provedeného 
hodnocení v dokumentaci.  
 
Hodnocení zpracovatele posudku 
 
 K této části dokumentace nejsou připomínky (shrnutí odpovídá hodnocení vlivů 
provedenému v příslušných částech dokumentace). 
 
 

3. Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí  
 

Stanovení pořadí variant řešení záměru je v daném případě bezpředmětné, neboť záměr 
byl předložen jako invariantní s tím, že vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví jsou 
v relevantních aspektech hodnoceny ve vztahu k nulové variantě (tj. bez realizace předloženého 
záměru), která tak představuje zároveň variantu referenční. 

 
Ve vztahu k referenční, resp. nulové variantě, se konstatuje, že rozdíl při porovnání 

předloženého záměru  a referenční varianty nulové spočívá v daném případě ve vlivech, které 
vyplývají z rozšíření skládky, tj. především vlivech spojených se záborem pozemků ze 
zemědělského půdního fondu. V tomto ohledu bude samozřejmě předložený záměr vždy méně 
příznivý než referenční varianta nulová. Avšak vzhledem k tomu, že z komplexního hlediska jde 



 20 

v zásadě o sladění zájmů na úseku odpadového hospodářství na jedné straně a na ochraně 
životního prostředí a veřejného zdraví na straně druhé, lze předložený záměr rozšíření skládky 
považovat na základě provedeného hodnocení vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví za 
přijatelný, a to i s ohledem na skutečnost, že nulová varianta by vyzvala potřebu zajištění 
potřebných skládkovacích kapacit na jiném místě.    
 
 

4.  Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahujících státní hranice  
 

Vzhledem k charakteru záměru, jeho lokalizaci a údajům o vlivech záměru na životní 
prostředí a veřejné zdraví shromážděných v rámci posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb. je 
zřejmé, že problematika přeshraničních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví je v případě 
posuzovaného záměru bezpředmětná. Se záměrem nejsou spojeny vlivy na životní prostředí 
a veřejné zdraví přesahující hranice České republiky.       

 
 
III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁM ĚRU S  OHLEDEM NA DOSAŽENÝ STUPEŇ 

POZNÁNÍ  POKUD  JDE  O  ZNEČIŠŤOVÁNÍ  ŽIVOTNÍHO  PROST ŘEDÍ 
 
 Vlastní technické řešení záměru je v dané etapě přípravy záměru pro potřeby posouzení 
vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví v dokumentaci dostačujícím způsobem popsáno. 
Detailnější řešení se s ohledem na požadavky vyplývající z příslušných právních předpisů 
předpokládá v rámci další přípravy záměru pro následná řízení k povolení předmětného 
záměru. 
 

Technické řešení záměru odpovídá při respektování navržených opatření a příslušných 
právních předpisů požadavkům k ochraně životního prostředí a veřejného zdraví a navrhovaná 
opatření, resp. podmínky, zmírňují potenciální nepříznivé vlivy záměru na životní prostředí 
a veřejné zdraví.    
 
 
IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPAT ŘENÍ K  PREVENCI, VYLOU ČENÍ, SNÍŽENÍ, 

POPŘÍPADĚ  KOMPENZACI  NEP ŘÍZNIVÝCH  VLIV Ů  NA  ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ 
 
 S navrženými opatřeními se souhlasí s tím, že jsou ve vazbě na vyjádření obdržená 
k dokumentaci a posouzení v rámci přípravy posudku doplněna,  resp. aktualizována, a že  
opatření vyplývající z obecně závazných právních předpisů, které musí oznamovatel 
respektovat, nejsou v obecné rovině v rámci podmínek návrhu stanoviska reflektována.  
 
 Relevantní opatření k ochraně životní prostředí a veřejného zdraví jsou zahrnuta do 
podmínek návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je 
součástí tohoto posudku. 
 



 21 

 
V. VYPOŘÁDÁNÍ  VŠECH  OBDRŽENÝCH  VYJÁD ŘENÍ  K  DOKUMENTACI  
 
 Zpracovateli posudku byla prostřednictvím příslušného úřadu, Ministerstva životního 
prostředí, předána vyjádření k dokumentaci, která byla obdržena ve smyslu § 8 odst. 3 zákona 
č. 100/2001 Sb.   
 
 
1. Vyjádření obce Horní Suchá    

(č.j.: OÚHS/2691/2012/OUHS ze dne 14. 9. 2012)   
 
Podstata vyjádření 
 
a) K části B.1.6.12. – Biologická rekultivace skládky se uvádí, že navržený systém biologické 

rekultivace skládky zřejmě vůbec neakceptuje skutečnost, že figura skládky dosáhne v několika 
terasách 27 m. Je značně diskutabilní, jak v těchto podmínkách provádět zelené hnojení, hnojení 
anorganickými hnojivy a hlubokou orbu. Pasáž navozuje dojem, že úprava půdy je prováděna 
s účelem obhospodařování pozemku k dosažení vysokého výnosu obilovin. Tato členitá plocha by 
měla sloužit naopak k přirozené sukcesi. 

 
b) K části C.1.12. dokumentace – Hustě obydlená území se uvádí, že údaj „první obydlené domy jsou 

cca 450 m od skládky“ je diskutabilní, protože obydlené domy na ul. Důlní i na ul. Na Pasekách 
jsou ve vzdálenosti cca 250 m od rozšířené skládky. Vůbec se nebere v potaz fakt, že v současné 
době probíhá proces schvalování nového územního plánu obce, kde se území ulic Statková a Na 
Pasekách stává rozvojovou lokalitou obce. V tomto kontextu a zejména díky rozšíření skládky 
směrem k obydlenému území obce je nutno aktualizovat a rozšířit pásmo ochranné zeleně kolem 
skládky, včetně doplnění keřového patra tohoto pásma. 

 
c) K části C.2.4. dokumentace Povrchová voda se uvádí, že odebírání vzorků vody z nádrže Pilňok 

mimo katastr obce Horní Suchá je naprosto irelevantní, stejně jako zdůvodnění, že „v době konání 
odběru vzorku došlo k osušení výtoku povrchových vod z areálu skládky“. Tyto vzorky bylo 
nutno odebrat ze zvodněné kotliny vzdálené cca 100 - 150 m západně od skládky, kam ústí přepad 
povrchových vod ze skládky. 

 
d) K části D.1.1.2. dokumentace Vlivy na veřejné zdraví – hluk se uvádí, že tvrzení, že objekty na 

ul. Důlní nejsou určeny k bydlení a nikdo v nich není hlášen k trvalému pobytu není pravdivé. 
I příloha č. 15 dokumentace – výřez z územního plánu – toto tvrzení vyvrací. V objektech čp. 891 
a 890 bydlí a je trvale hlášeno několik desítek lidí. 

 
e) V částech D.1.4.1. a D.1.4.2. dokumentace je opět podsouvána teze, že povrchové vody odtékají 

přímo do poklesové lokality Pilňok mimo katastr obce Horní Suchá. Skutečnost je taková, že 
povrchová voda ze skládky ovlivňuje v prvé řadě poklesové kotliny v bezprostřední blízkosti 
skládky. 

 
f) K části D.4.2. dokumentace – Další podmínky pro provoz skládky se uvádí následující. 

1.  Skládku odpadů nelze „rekultivovat podle projektu rekultivace, který bude navazovat na 
stávající plán rekultivace – atd.“. Rekultivovat skládku je nutno neprodleně po ukončení 
navážky odpadů a v tomto smyslu je nutno stanovit lhůtu provedení vlastní rekultivace 
příslušné části skládky. 

2. Zcela chybí uplatnění základního environmentálního pravidla u těchto nových zdrojů 
energie – využití tepla. To podle dokumentace není využíváno vůbec a je bez užitku mařeno.  

 
 
 
 



 22 

Vypořádání vyjádření 
 
ad  a) Jedná se zřejmě o nedorozumění, zemědělské využití rekultivované skládky samozřejmě 

není možné. Rekultivace skládky je navržena standardně podle normy ČSN 83 8035 
Skládkování odpadů - Uzavírání a rekultivace skládek.  

 Ve vztahu k uváděné orientaci na přirozenou sukcesi je třeba zdůraznit, že na skládce 
s nepropustnou uzavírací vrstvou (HDPE fólií) není dovoleno pěstovat hluboko kořenící 
rostliny, jejichž kořeny by mohly uzavírací vrstvu poškodit. Proto orientace na 
přirozenou sukcesi není patřičná. 

 Relevantní opatření týkající se rekultivace skládky, resp. vegetačních úprav, jsou 
zahrnuta do podmínek návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního 
prostředí, který je součástí tohoto posudku. 

 
ad  b) Vzhledem k obsahu vyjádření se nejprve uvádí, že část C. dokumentace se týká údajů 

a stavu životního prostředí v dotčeném prostředí, tj. stavu bez realizace posuzovaného 
záměru. Proto se v části C.1.12. dokumentace - Hustě obydlená území uvádí, že: 
„ Nejbližší obydlenou zástavbou je obec Horní Suchá – první obydlené domy jsou cca 450 m 
od skládky.“. 

 Pokud jde o posuzovaný záměr, tj. rozšíření skládky, relevantní údaje o vzdálenosti 
zástavby od okrajů rozšířené skládky jsou uvedeny na str. 7 hlukové studie, která je 
přílohou č. 18 dokumentace. 
Pokud jde o vztah posuzovaného záměru k  územně plánovací dokumentaci, podle 
vyjádření příslušného stavebního úřadu, Obecního úřadu Horní Suchá 
(zn.: OÚHS/181/2012/Dě ze dne 27. 6. 2012) je záměr „Dobudování skládky odpadů 
Solecká“ v souladu s platným územním plánem obce Horní Suchá. Z tohoto pohledu by 
proto plánování rozvojových aktivit obce mělo reflektovat přítomnost a rozvoj příslušné 
skládky. 
Relevantní opatření týkající se vegetačních úprav jsou zahrnuta do podmínek návrhu 
stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je součástí tohoto 
posudku. 

 
ad  c) V dokumentaci došlo k nesprávnému označení (názvu) poklesové kotliny, která se 

nachází cca 20 m východně za areálem skládky. Jedná se o zvodnělou bezejmennou 
poklesovou kotlinu, která je v bezprostřední blízkosti areálu a voda je zde pravidelně 
2 x ročně odebírána. 
Relevantní opatření týkající se nakládání se srážkovými povrchovými vodami jsou 
zahrnuta do podmínek návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního 
prostředí, který je součástí tohoto posudku. 

 
ad  d) Údaje v dokumentaci, že objekty čp. 891 a 890 v ulici Důlní nejsou určeny k bydlení 

a nikdo v nich není hlášen, jsou skutečně již neaktuální. 
V hlukové studii, která je přílohou č. 18 dokumentace, však byl řešen i referenční bod 9 
(Důlní 890/7) reflektující uvedené objekty a z výsledků hlukové studie vyplývá, že 
v tomto bodě budou bezpečně dodrženy příslušné hygienické limity hluku.  
Skutečnost, že v hodnocení zdravotních rizik z expozice hluku, které je přílohou č. 23 
dokumentace, nebyly diskutované objekty zahrnuty není zásadní, neboť dominantním 
zdrojem hluku ve vztahu k těmto objektům je doprava na silnici II/474, která se však ve 
vztahu k rozšíření skládky nemění. 

 
ad  e) Vzhledem k obsahu vyjádření se odkazuje na komentář v bodě ad  c) tohoto vypořádání 

vyjádření. 
 
ad  f) K jednotlivým záležitostem se uvádí následující.  

1. Skládka odpadů se rekultivuje průběžně a to vždy po zavezení určité etapy, 
momentálně se skládkuje na V. a VI. etapě, I. až IV. etapy jsou uzavřeny, přičemž 



 23 

etapy I. až III. jsou zrekultivovány a etapa IV. se v současné době postupně 
rekultivuje podle projektu. V současné době se připravuje projekt rekultivace 
V. etapy skládky.  Obdobně to bude probíhat i u nových etap v rámci rozšíření 
skládky. 
Relevantní opatření týkající se rekultivace skládky jsou zahrnuta do podmínek 
návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je 
součástí tohoto posudku. 

2. Tepelná energie se ze současné kogenerační jednotky, která spaluje skládkový plyn 
a vyrábí elektrickou energii dodávanou do sítě, nevyužívá (podle vyžádaného 
vyjádření oznamovatele záměru to nebylo ekonomicky opodstatněné). Využití tepla 
se plánuje s uvedením uvažované bioplynové stanice do provozu (pro otápění 
fermentorů).   

 
2. Vyjádření města Karviná 

(č.j.: MMK/108936/2012 ze dne 6. 9. 2012)   
 
Podstata vyjádření 
 
S dokumentací se souhlasí za předpokladu dodržení následujících opatření. 
1. Provozovatel zařízení musí dodržovat správnou provozní praxi skádkování dle příslušných 

provozních řádů zařízení (podle zákona o odpadech a zákona o ochraně ovzduší) a do zařízení 
přijímat pouze povolené druhy odpadů. 

2. Pravidelně monitorovat vývin a složení skládkového plynu dle integrovaného povolení a zajistit 
změření emisí pachových látek dle platné legislativy. 

3. Odpady ukládané na skládku řádně hutnit a překrývat vrstvou materiálu k technickému 
zabezpečení skládky (TZS). Dodržovat přiměřenou otevřenou aktivní plochu k ukládání odpadů. 

4. V případě velmi nepříznivých klimatických podmínek (silný vítr) musí být skádkováno pod 
hranou vrstvy pro omezení prašnosti a pevných úletů z odpadů. 

5. Odpady ukládané na skládku odpadů budou zpětně zkrápěny průsakovou vodou, která bude 
recirkulována z jímky průsakových vod. 

6. Při manipulaci s odpady, které vykazují vyšší prašnost, např. popel, prach, saze, je třeba v co 
nejvyšší možné míře bránit vzniku prašnosti – odpady zkrápět a co nejdříve po uložení překrýt 
vrstvou technologických nebo neprašných odpadů. 

7. Skládkový plyn je využíván v kogenerační jednotce k výrobě elektrické energie, nové etapy 
skládky na tento systém napojit. 

8. Skládku odpadů průběžně v závislosti na rychlosti zavážky odpadů postupně uzavírat 
a rekultivovat podle projektu rekultivace, který bude navazovat na stávající plán rekultivace 
a bude předložen v rámci následných správních řízení. 

9. Kogenerační jednotku i další technické a technologické zařízení skládky udržovat v dobrém 
technickém stavu. Emise ze spalovacího motoru kogenerační jednotky budou pravidelně 
monitorovány. Součástí kogenerační jednotky je spalovací fléra, na které je možné spalovat 
vznikající skládkový plyn po dobu odstávky nebo případné poruchy kogenerační jednotky. 

10. Jímka průsakových vod je bezodtoková a nepropustná. Během provozu musí být zajištěno 
prověření nepropustnosti jímky průsakových vod odborně způsobilou osobou v souladu se 
zákonem č. 254/2001 Sb. o vodách a vyhláškou č. 450/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

11. Žádná odpadní voda nebude vypouštěna do recipientu. Vody z jímky budou zpětně využívány ke 
zkrápění odpadů podle určení, přebytky budou odváženy na ČOV. 

12. Hladina vody v jímce bude udržována na takové úrovni, aby v případě zvýšené produkce 
odpadních vod, např. v důsledku přívalových srážek nebo dlouhotrvajícího deště, nedošlo 
k přetečení jímky. 

13. Plocha pro skládkování bude vodohospodářsky zabezpečena dvojitým těsněním. Těsnost fólie 
bude odzkoušena geofyzikální metodou. 

14. Jakost podzemních a povrchových vod bude pravidelně kontrolována monitoringem stanoveným 
v integrovaném povolení. 



 24 

15. V případě výrazného zvýšení škodlivin v podzemní nebo povrchové vodě oproti předchozímu 
stavu, provede provozovatel kontrolní odběry pro potvrzení nebo vyvrácení zvýšených hodnot a 
v případě prokázání překročení bude toto ohlášeno Krajskému úřadu  Moravskoslezského kraje, 
odboru životního prostředí a zemědělství, spolu s návrhem opatření na řešení situace.  

16. Stroje pracující v areálu skládky musí být udržovány v dobrém technickém stavu a pravidelně 
kontrolovány. 

17. Úkony emitující určitou hlučnost (hutnění kompaktorem) je třeba provádět pouze v pracovní dny 
v denní době. 

18. Kulturní zeminy budou po skrytí dočasně skladovány ve figuře před jejich následným využitím. 
Při skladování delším než 6 měsíců bude těleso uskladněné ornice ošetřováno pro zabránění 
zneškodnění kulturních zemin. 

19.  Terénní úpravy lokalit s výskytem obojživelníků musí probíhat mimo období jejich rozmnožování 
a časných vývojových stádií larev a juvenilních jedinců, tj. v období od 15. 9. do 10. 4. 
kalendářního roku.  

20. V roce před zahájením stavby i v roce, kdy bude práce ve vodním prostředí prováděny, bude 
proveden záchranný odlov obojživelníků z lokality a jejich transfer do nejblíže ležící zaplavené 
terénní deprese Pilňok v lesním prostoru na severovýchodě od areálu skládky. 

21. Pro další etapy rozšíření skládky musí být vždy v rámci zpracování projektu pro stavební povolení 
proveden inženýrsko-geologický průzkum v místě rozšíření pro zjištění podmínek zakládání 
stavby. 

 
Vypořádání vyjádření 
 
Vzhledem  k obsahu vyjádření se pouze uvádí, že opatření uvedená ve vyjádření jsou obsažena 
v části D.4 dokumentace a jsou v rámci zpracování posudku promítnuta do podmínek návrhu 
stanoviska (navržená opatření jsou ve vazbě na vyjádření obdržená k dokumentaci a posouzení 
v rámci přípravy posudku doplněna, resp. aktualizována, s tím, že opatření vyplývající z obecně 
závazných právních předpisů, které musí oznamovatel respektovat, nejsou v obecné rovině 
v rámci podmínek návrhu stanoviska reflektována). 
Relevantní opatření týkající se ochrany životního prostředí a veřejného zdraví jsou zahrnuta do 
podmínek návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je 
součástí tohoto posudku.    
 
3. Vyjádření města Havířov 

(č.j.: OŽP/63752/Ná/2012 ze dne 12. 9. 2012)   
 
Podstata vyjádření 
 
S dobudováním skládky se souhlasí za předpokladu, že budou splněna navržená opatření k vyloučení 
nebo snížení nepříznivých vlivů zařízení na životní prostředí uvedená v dokumentaci, zejména 
podmínek provozu skládky z hlediska ovzduší. 
Emise do ovzduší budou vyloučeny nebo omezovány těmito prostředky: 
1. Provozovatel zařízení musí dodržovat správnou provozní praxi skádkování dle příslušných 

provozních řádů zařízení (podle zákona o odpadech a zákona o ochraně ovzduší) a do zařízení 
přijímat pouze povolené druhy odpadů. 

2. Pravidelně monitorovat vývin a složení skládkového plynu dle integrovaného povolení a zajistit 
změření emisí pachových látek dle platné legislativy. 

3. Odpady ukládané na skládku řádně hutnit a překrývat vrstvou materiálu k technickému 
zabezpečení skládky (TZS). Dodržovat přiměřenou otevřenou aktivní plochu k ukládání odpadů. 

4. V případě velmi nepříznivých klimatických podmínek (silný vítr) musí být skádkováno pod 
hranou vrstvy pro omezení prašnosti a pevných úletů z odpadů. 

5. Odpady ukládané na skládku odpadů budou zpětně zkrápěny průsakovou vodou, která bude 
recirkulována z jímky průsakových vod. 



 25 

6. Při manipulaci s odpady, které vykazují vyšší prašnost, např. popel, prach, saze, je třeba v co 
nejvyšší možné míře bránit vzniku prašnosti – odpady zkrápět a co nejdříve po uložení překrýt 
vrstvou technologických nebo neprašných odpadů. 

7. Skládkový plyn je využíván v kogenerační jednotce k výrobě elektrické energie, nové etapy 
skládky na tento systém napojit. 

8. Skládku odpadů průběžně v závislosti na rychlosti zavážky odpadů postupně uzavírat 
a rekultivovat podle projektu rekultivace, který bude navazovat na stávající plán rekultivace 
a bude předložen v rámci následných správních řízení. 

9. Kogenerační jednotku i další technické a technologické zařízení skládky udržovat v dobrém 
technickém stavu. Emise ze spalovacího motoru kogenerační jednotky budou pravidelně 
monitorovány. Součástí kogenerační jednotky je spalovací fléra, na které je možné spalovat 
vznikající skládkový plyn po dobu odstávky nebo případné poruchy kogenerační jednotky.  

 
Vypořádání vyjádření 
 
Vzhledem  k obsahu vyjádření se pouze uvádí, že opatření uvedená ve vyjádření jsou obsažena 
v části D.4 dokumentace a jsou v rámci zpracování posudku promítnuta do podmínek návrhu 
stanoviska (navržená opatření jsou ve vazbě na vyjádření obdržená k dokumentaci a posouzení 
v rámci přípravy posudku doplněna, resp. aktualizována, s tím, že opatření vyplývající z obecně 
závazných právních předpisů, které musí oznamovatel respektovat, nejsou v obecné rovině 
v rámci podmínek návrhu stanoviska reflektována).  
Relevantní opatření týkající se ochrany životního prostředí a veřejného zdraví jsou zahrnuta do 
podmínek návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je 
součástí tohoto posudku.    
 
4. Vyjádření Magistrátu města Havířova, odboru životního prostředí 

(č.j.: OŽP/63065/Km/2012 ze dne 12. 9. 2012)   
 
Podstata vyjádření 
 
a) Z hlediska ochrany vod nejsou ke stavbě připomínky.  
 
b) Z hlediska odpadového hospodářství se souhlasí bez připomínek.  
 
c) Z hlediska ochrany ovzduší se souhlasí s dobudováním skládky  při dodržení podmínek provozu 

skládky z hlediska ovzduší uvedených v dokumentaci. 
 
d) Z hlediska ochrany přírody a krajiny se uvádí, že zájmy chráněné zákonem č. 114/1992 Sb. 

nebudou stavbou dotčeny.  
 
e) Z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu se uvádí, že zájmy chráněné zákonem 

č. 334/1992 Sb. budou stavbou dotčeny.  
 
f) Z hlediska státní správy lesů se uvádí, že zájmy chráněné zákonem č. 289/1995 Sb. nebudou 

stavbou dotčeny.  
 
Vypořádání vyjádření 
 
ad  a) Vzhledem k obsahu je vyjádření ponecháno bez komentáře. 
 
ad  b) Vzhledem k obsahu je vyjádření ponecháno bez komentáře.  
 
ad  c) Vzhledem k obsahu vyjádření se pouze uvádí, že relevantní opatření týkající se ochrany 

ovzduší, jsou zahrnuta do podmínek návrhu stanoviska pro příslušný úřad – 
Ministerstvo životního prostředí, který je součástí tohoto posudku.     



 26 

   
ad  d) Vzhledem k obsahu vyjádření se pouze uvádí, že relevantní opatření týkající se ochrany 

přírody, jsou zahrnuta do podmínek návrhu stanoviska pro příslušný úřad – 
Ministerstvo životního prostředí, který je součástí tohoto posudku.     

 
ad  e) Zábory pozemků ze zemědělského půdního fondu ve II. a III. t řídě ochrany 

zemědělského půdního fondu (ve II. třídě ochrany  97 670 m2, tj. cca 82 %; ve III. třídě 
ochrany  21 526 m2, tj.  cca 18%) jsou prakticky jediným významnějším vlivem 
spojeným s posuzovaným záměrem. S ohledem na soulad záměru s Územním plánem 
obce Horní Suchá  jsou zábory pozemků ze zemědělského půdního fondu přijatelné. 
V rámci dokumentace byl proveden výpočet odvodů za odnětí půdy ze zemědělského 
půdního fondu, který je uveden v příloze č. 20 dokumentace.  
Relevantní opatření týkající se ochrany půdy jsou zahrnuta do podmínek návrhu 
stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je součástí tohoto 
posudku.    
 

ad  f) Vzhledem k obsahu je vyjádření ponecháno bez komentáře. 
 
5. Vyjádření Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, odboru životního prostředí 

a zemědělství 
(č.j.: MSK 109768/2012 ze dne 21. 9. 2012)   

 
Podstata vyjádření 
 
a) Z hlediska ochrany  přírody se upozorňuje, že podle biologického průzkumu byl v zaplavených 

terénních depresích zjištěn výskyt silně ohrožených zvláště chráněných živočichů – skokana 
zeleného a čolka obecného. Z toho důvodu bude nutné před realizací stavby požádat o povolení 
výjimky podle § 56 zákona č. 114/1992 Sb. Vzhledem ke skutečnosti, že při realizaci záměru 
dojde k zasypání předmětných lokalit, hrozí reálné nebezpečí likvidace daného biotopu a přímé 
fyzické likvidace celé populace zvláště chráněných živočichů. 

 
b) Z hlediska ochrany ovzduší se konstatuje, že pokud parcelní čísla k umístění záměru uvedená 

v dokumentaci nebyla zahrnuta v rámci předchozích územních rozhodnutí ve věci umístění 
stávající skládky, požaduje se doplnit do části B.1.9. dokumentace na str. 14 ustanovení, že 
z hlediska ochrany ovzduší bude k územnímu řízení záměru krajským úřadem vydáno závazné 
stanovisko k umístění stacionárního zdroje podle § 11 odst. 2 písm. b) zákona č. 201/2012 Sb. 

 
c) Z hlediska odpadového hospodářství je záměr možný za podmínky intenzifikace nakládání 

s odpady v souladu s nejmodernějšími technikami v oblasti odpadového hospodářství a v souladu 
s územním plánem. 

 
d) Z hlediska integrované prevence je provozovatel zařízení povinen podle § 16 odst.1 písm. b) 

zákona č. 76/2002 Sb. ohlásit krajskému úřadu plánovanou změnu v provozu zařízení. Záměr 
zahrnuje podstatnou změnu v provozu zařízení, pro kterou je nutno vypracovat žádost podle 
vyhlášky č. 554/2002 Sb. ve znění vyhlášky č. 363/2010 Sb. 

 
e) Z hlediska zájmů chráněných ostatními zákony v oblasti životního prostředí ve své kompetenci 

nemá krajský úřad k záměru připomínky. 
 
Vypořádání vyjádření 
 
ad  a) Vzhledem k obsahu vyjádření se nejprve uvádí, že povinnosti vyplývající z obecně 

závazných právních předpisů musí oznamovatel respektovat (opatření vyplývající 
z obecně závazných právních předpisů proto nejsou v obecné rovině v rámci podmínek 
návrhu stanoviska reflektována). 



 27 

 Pokud se jedná o terénní deprese se zjištěným výskytem skokana zeleného a čolka 
obecného, relevantní opatření týkající se ochrany obojživelníků jsou zahrnuta do 
podmínek návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, 
který je součástí tohoto posudku.    

 
ad  b) Vzhledem k obsahu vyjádření se nejprve uvádí, že dokumentace je prakticky již 

uzavřeným dokumentem a že povinnosti vyplývající z obecně závazných právních 
předpisů musí oznamovatel respektovat (opatření vyplývající z obecně závazných 
právních předpisů proto nejsou v obecné rovině v rámci podmínek návrhu stanoviska 
reflektována). Předmětná záležitost bude řešena v rámci další přípravy záměru ve 
vztahu ke změně integrovaného povolení podle zákona č. 76/2002 Sb., o integrované 
prevenci a o omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně 
některých zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění pozdějších předpisů.  

  
ad  c) Vzhledem k obsahu vyjádření se nejprve uvádí, že posuzovaný záměr představuje 

postupné rozšíření stávající skládky odpadů skupiny S-OO3 s tím, že je uvažováno 
s výstavbou bioplynové stanice, která byla předmětem samostatného posouzení podle 
zákona č. 100/2001 Sb.   
Pokud jde o vztah posuzovaného záměru k  územně plánovací dokumentaci, podle 
vyjádření příslušného stavebního úřadu, Obecního úřadu Horní Suchá 
(zn.: OÚHS/181/2012/Dě ze dne 27. 6. 2012) je záměr „Dobudování skládky odpadů 
Solecká“ v souladu s platným územním plánem obce Horní Suchá.  
Pokud však jde obecně o vztah záměru k územně plánovací dokumentaci, resp. o soulad 
s územně plánovací dokumentací, je třeba konstatovat, že účelem posuzování podle 
zákona č. 100/2001 Sb. je objektivní posouzení předpokládaných vlivů záměru na životní 
prostředí a veřejné zdraví a nikoliv vydání rozhodnutí o povolení záměru. To je 
vydáváno až na základě příslušných následných řízení k povolení záměru, v rámci 
kterých bude kromě jiných hledisek posuzován i soulad s příslušným územním plánem. 
Z věcného hlediska posuzování vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví totiž nemůže 
samotný soulad či nesoulad záměru s příslušnou územně plánovací dokumentací ovlivnit 
velikost a významnost vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví, které se 
v rámci posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb. vyhodnocují.       
  

ad  d) Vzhledem k obsahu vyjádření se pouze uvádí, že povinnosti vyplývající z obecně 
závazných právních předpisů musí oznamovatel respektovat (opatření vyplývající 
z obecně závazných právních předpisů proto nejsou v obecné rovině v rámci podmínek 
návrhu stanoviska reflektována).  

 
ad  e) Vzhledem k obsahu je vyjádření ponecháno bez komentáře. 
 
6. Vyjádření Krajské hygienické stanice Moravskoslezského kraje 

(č.j.: KHSMS 25724/2012/KA/HOK ze dne 14. 9. 2012)   
 
Podstata vyjádření 
 
Dokumentace se akceptuje (vyhodnocuje vliv záměru na zdraví lidí v rozsahu, který odpovídá 
závažnosti hodnocené stavby a lokality). 
 
Vypořádání vyjádření 
 
Vzhledem k obsahu vyjádření se pouze uvádí, že relevantní opatření týkající se ochrany 
životního prostředí a veřejného zdraví jsou zahrnuta do podmínek návrhu stanoviska pro 
příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je součástí tohoto posudku.     
 
 



 28 

7. Vyjádření České inspekce životního prostředí, Oblastního inspektorátu Ostrava 
(č.j.: ČIŽP/49/IPP/1211192.002/12/VMJ ze dne 17. 9. 2012) 

 
Podstata vyjádření 
 
Z hlediska ochrany vod ČIŽP nesouhlasí s tvrzením, že: „Skládka odpadů má na kvalitu vod zcela 
nevýznamný vliv.“. Již v roce 2006 ČIŽP šetřila havarijní znečištění povrchových vod v přilehlé 
terénní depresi spojené s úhynem ryb, odkud pramení bezejmenná vodoteč, která je přítokem 
Soleckého potoka. Původem znečištění byly biologicky kontaminované vody odpadního charakteru 
odtékající přes odlučovač ropných látek z areálu skládky. Podle ČIŽP vychází povolené množství 
vypouštění srážkových vod spíše z odtokových parametrů skládky, než z technických možností 
odlučovače, který je při intenzivních srážkách kapacitně zcela nevyhovující, ale především jako 
koncové zařízení naprosto neodpovídá charakteru odtékajících vod - ty nejsou prioritně znečištěny 
ropnými látkami, jak se předpokládalo, ale organickými splachy z obslužných komunikací 
a kompostárny. Jejich vypouštěním dochází k významné zátěži povrchových vod pod skládkou, a to 
v neúnosné míře (výsledky šetření v roce 2012).  
ČIŽP požaduje srážkové vody z nově vzniklých ploch zasakovat do terénu a stávající řešení likvidace 
srážkových vod upravit tak, aby bylo provedeno v souladu s § 20 vyhlášky č. 501/2006 Sb., 
o obecných požadavcích na využívání území, tj. vsakováním srážkových vod a pokud to není možné, 
pak provádět regulované odvádění do vod povrchových. Musí být však striktně odděleny čisté vody 
srážkové od vod znečištěných, nebo musí být znečištěné vody před vypouštěním předčištěny podle 
platných legislativních požadavků.  
ČIŽP dále požaduje navrhnout a provést taková technickoorganizační opatření, která zamezí 
znečišťování srážkových vod odtékajících na odlučovač ropných látek organickou hmotou a výluhy 
z kompostárny, které jsou závadnými látkami.  
ČIŽP požaduje uvedené připomínky zapracovat do podmínek realizace záměru. 
 
Vypořádání vyjádření 
 
Přestože závěr šetření provedeného v roce 2006 neprokázal jako příčinu úhynu ryb provoz 
skládky, požadavky České inspekce životního prostředí jsou v zásadě oprávněné a proto jsou 
zahrnuty do podmínek návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, 
který je součástí tohoto posudku.    
 
8. Vyjádření Obvodního  báňského úřadu pro území krajů Moravskoslezského a Olomouckého 

(zn.: SBS/29233/2012/OBÚ-05/630/Tk/2 ze dne 17. 8. 2012) 
 
Podstata vyjádření 
 
K dokumentaci nejsou připomínky mimo následující upřesnění týkajících se uvedených informací 
k dobývacím prostorům a chráněným ložiskovým územím. 
1. Na str. 32 dokumentace (v části C.1.9.) je v tabulce nutno rozšířit přehled chráněných území podle 

zákona č. 44/1988 Sb. o dobývací prostor Horní Suchá I evid. č. 4 0083, ve kterém probíhá těžba 
výhradního ložiska hořlavého zemního plynu z povrchu organizací Green Gas DPB, a.s. Území 
skládky se nachází převážně v tzv. ploše C1

o a v ploše C1. Při umísťování a povolování staveb 
v konkrétních lokalitách je nutno respektovat podmínky výstavby ve stanovených pásmech 
důlních vlivů.  
CHLÚ 07030000Horní Suchá není součástí CHLÚ 14400000 České části Hornoslezské pánve, 
jedná se o samostatné CHLÚ. 

2. Ke str. 39 dokumentace (v části C.2.7.) se uvádí, že dobývací prostor Horní Suchá evid. č. 2 0043 
byl v roce 2008 zrušen, Důl František byl zlikvidován v roce 1999 a těžba zemního plynu 
z povrchu je realizována organizací Green Gas DPB, a.s. 

3. V části C.2.8. dokumentace (str. 39 - 40) opravit na: dobývací prostor Horní Suchá evid. č. 2 0043 
stanovený pro těžbu černého uhlí byl v roce 2008 zrušen. 



 29 

4. V části D.1.6.2 dokumentace (str. 52) opravit na: dobývací prostor Horní Suchá evid. č. 2 0043 
stanovený pro těžbu černého uhlí byl v roce 2008 zrušen. 

Uvedené nepřesnosti nemají podstatný vliv na ochranu ložisek nerostných surovin mimo skutečnost, 
že skládka se nachází v dobývacím prostoru, kde probíhá z povrchu těžba hořlavého zemního plynu 
(z rozdělovníku dokumentace není zřejmé, zda organizace, která by se měla k záměru vyjádřit 
z hlediska případného omezení povolené těžební činnosti, byla vyzvána, aby se k záměru vyjádřila). 
 
Vypořádání vyjádření 
 
Vzhledem k obsahu vyjádření se nejprve uvádí, že nepřesnosti uváděné ve vyjádření v žádném 
případě nemohly ovlivnit výsledek hodnocení provedeného v dokumentaci a že dokumentace je 
prakticky již uzav řeným dokumentem (upřesnění informací o dobývacích prostorech 
a chráněných ložiskových územích může být event. provedeno v příslušných následných 
dokumentech předkládaných v rámci řízení k povolení předmětného záměru). 
Pokud se jedná o těžbu zemního plynu z povrchu, posuzovaný záměr nemůže tuto těžbu ovlivnit. 
Podle vyžádaného vyjádření oznamovatele záměru, který byl v kontaktu s organizací Green Gas 
DPB, a.s., neuplatňuje tato společnost žádné nároky, které by se týkaly území pro plánované 
rozšíření skládky. 
 
9. Vyjádření Ministerstva životního prostředí, odboru odpadů 

(č.j.: 3789/720/12 ze dne 10. 9. 2012)  
 
Podstata vyjádření 
 
a) Na str. 25 dokumentace jsou špatně uvedeny názvy ke katalogovým číslům odpadů (jedná se 

o katalogová čísla 17 01 01 - Beton a 17 01 02 - Cihly). Dále se doporučuje uvést u katalogového 
čísla 01 01 06 přesný název podle vyhlášky č. 381//2001 Sb., tedy Směsné obaly (nikoliv Směs 
obalových materiálů). 

 
b) Na str. 14 dokumentace v části B.1.6.11 SO 11 Technická rekultivace skládky je uveden pojem 

konstrukční vrstva technické rekultivace skládky. Požaduje se doplnit, z čeho je či bude tato vrstva 
tvořena. V případě, že se bude konstrukční vrstva vyskytovat i v samotném tělese skládky při 
zabezpečení stability tělesa skládky, považujeme za nutné toto uvést. 

 
Vypořádání vyjádření 
 
ad  a) Vzhledem k obsahu vyjádření se uvádí, že záležitosti uváděné ve vyjádření v žádném 

případě nemohly ovlivnit výsledek hodnocení provedeného v dokumentaci a že 
dokumentace je prakticky již uzavřeným dokumentem (upřesnění příslušných údajů 
o odpadech může být event. provedeno v příslušných následných dokumentech 
předkládaných v rámci řízení k povolení předmětného záměru). 

 
ad  b) Konstrukční vrstvou byla myšlena další vrstva technické rekultivace. Na upravenou 

doskládkovanou figuru bude rozprostřena odplyňovací vrstva štěrkopísku v tl. 300 mm 
a následně budou na tuto odplyňovací vrstvu provedeny další konstrukční vrstvy 
technické rekultivace skládky následovně: 
- vyrovnávací a překryvná vrstva provedená za provozu skládky tl. 500 mm, 
- odplynění skládky – štěrkopísek tl. 250 mm, 
- geotextilie 300 g/m2, 
- fólie HDPE tl. 1,5 mm, 
- geotextilie 500 g/m2, 
- plošná drenáž – štěrkopísek tl. 300 mm, 
- podorniční vrstva zeminy tl. 600 mm, 
- biologicky aktivní zemina tl. 300 mm. 



 30 

Konstruk ční vrstvy rekultivace skládky samozřejmě nebudou provedeny v tělese 
skládky.  

 
10. Vyjádření Ministerstva životního prostředí, odboru ochrany vod 

(č.j.: 2383/740/12 ze dne 23. 8. 2012) 
 
Podstata vyjádření 
 
a) Při výstavbě skládky i při jejím provozu je nutno dodržet požadavky ochrany vod v souladu se 

zákonem č. 254/2001 Sb. a souvisejícími právními předpisy a zajistit, aby nedošlo k negativnímu 
ovlivnění povrchových a podzemních vod.  

 
b) Doporučuje se vypracování havarijního plánu. 
 
c) Není uvedeno, na jakou ČOV budou vyváženy přebytky odpadních vod z jímky průsakových vod 

a odpadní vody z jímky splaškových odpadních vod. 
 
Vypořádání vyjádření 
 
ad  a) Vzhledem k obsahu vyjádření se nejprve uvádí, že povinnosti vyplývající z obecně 

závazných právních předpisů musí oznamovatel respektovat (opatření vyplývající 
z obecně závazných právních předpisů proto nejsou v obecné rovině v rámci podmínek 
návrhu stanoviska reflektována). 
Relevantní opatření týkající se ochrany vod jsou zahrnuta do podmínek návrhu 
stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je součástí tohoto 
posudku. 

 
ad  b) Skládka odpadů má schválený havarijní plán podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách 

a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů. Tento 
havarijní plán bude aktualizován a doložen k navazujícímu řízení o změně 
integrovaného povolení podle zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci 
a o  omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých 
zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění pozdějších předpisů. 
Relevantní opatření týkající se havarijního plánu (ve smyslu vodního zákona) jsou 
zahrnuta do podmínek návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního 
prostředí, který je součástí tohoto posudku.  

 
ad  c) Přebytky odpadních vod z jímky průsakových vod a odpadní vody z jímky splaškových 

odpadních vod jsou odváženy na ÚČOV Ostrava, smluvně je možné rovněž využít i ČOV 
Havířov. Využívání těchto ČOV se plánuje i v rámci provozu rozšířené skládky.   
 

11. Vyjádření Ministerstva životního prostředí, odboru posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence 
(č.j.: 8112/710/12 ze dne 20. 8. 2012) 

 
Podstata vyjádření 
 
V dokumentaci by bylo vhodné komplexněji řešit problematiku zápachu, omezení prašnosti a úletů. 
Možná další opatření k těm, která jsou uvedena v části D.4.2. dokumentace: 
1. Bude zabezpečeno zejména skrápění komunikace. 
2. V případě potřeby instalovat záchytné sítě. 
3. V případě vzniku pevných úletů do okolí zařízení bez zbytečného prodlení zajistit jejich 

odstranění (o provedených opatřeních provést záznam do provozního deníku zařízení). 
4. Zajistit provádění pravidelného sběru odpadů, které se dostaly ze složiště nebo svozových vozidel 

do areálu zařízení a jeho bezprostřední blízkosti. 



 31 

5. Omezení emisí pachových látek prováděním kontroly na vstupu do zařízení (zejména vyloučení 
silně zapáchajících látek z přijímaných odpadů). 

 
Vypořádání vyjádření 
 
Požadavky Ministerstva životního prostředí jsou v zásadě oprávněné, a proto jsou promítnuty 
do podmínek návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Ministerstvo životního prostředí, který je 
součástí tohoto posudku.    
 



 32 

 
 
VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁM ĚRU Z HLEDISKA VLIV Ů NA 

ŽIVOTNÍ  PROST ŘEDÍ 
 
 Posuzovaný záměr společnosti Depos Horní Suchá, a.s. „Dobudování skládky odpadů 
Solecká“ představuje postupné rozšíření stávající skládky odpadů skupiny S-OO3 o dalších pět 
etap (VI/1 až X) pro ukládání odpadů kategorie ostatní odpad, tj. rozšíření stávající kapacity 
skládky 1 781 900 m3  o 1 742 149 m3 na celkovou kapacitu skládky 3 524 049 m3. 
Při předpokládaném zachování současného návozu odpadů na skládku cca 130 000 tun/rok jde 
o prodloužení životnosti skládky o cca 17 let. Celkový rozsah stavby (zájmového území) je 
121 009 m2, nová užitná plocha skládky je 91 901 m2. Maximální výška skládky po rekultivaci 
bude 301,25 m n.m. (výška tělesa skládky cca 27 m).  
 

Za předpokladu realizace navržených opatření k ochraně životního prostředí 
a veřejného zdraví rezultujících z  posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb., budou 
z komplexního pohledu vlivy posuzovaného záměru na životní prostředí a veřejné zdraví celkově 
přijatelné. Prakticky jediným významnějším vlivem spojeným s posuzovaným záměrem jsou 
zábory pozemků ze zemědělského půdního fondu.    

 
Záměr prakticky neovlivní, horninové prostředí, klima, přírodní zdroje, hmotný majetek 

a kulturní památky, ovlivní sice živočichy a rostliny, ekosystémy (ekosystém terénních depresí), 
půdu (pozemky zemědělského půdního fondu), vodu, ovzduší, krajinu a akustickou situaci, 
avšak s ohledem na navržená opatření minimálním, resp. přijatelným způsobem. Tyto 
minimální nepříznivé, resp. přijatelné vlivy, na složky a charakteristiky životního prostředí se 
promítají  i do přijatelného ovlivnění veřejného zdraví.       
 

Vzhledem k charakteru záměru, jeho lokalizaci a údajům o vlivech záměru na životní 
prostředí a veřejné zdraví shromážděných v rámci posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb. je 
zřejmé, že problematika přeshraničních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví je v případě 
posuzovaného záměru bezpředmětná. Se záměrem nejsou spojeny vlivy na životní prostředí 
a veřejné zdraví přesahující hranice České republiky.       
 



 33 

VII. NÁVRH  STANOVISKA  
 

MINISTERSTVO  ŽIVOTNÍHO  PROST ŘEDÍ 
100 10 PRAHA 10 – VRŠOVICE, Vršovická 65 

 
                V Praze dne ……… 2012  
 Č.j.: ………                         
 

STANOVISKO  K  POSOUZENÍ  VLIV Ů  PROVEDENÍ  ZÁM ĚRU 
NA  ŽIVOTNÍ  PROST ŘEDÍ 

 
podle § 10 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  

a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí),  
ve znění pozdějších předpisů 

 
 
I.   IDENTIFIKA ČNÍ  ÚDAJE 
 
 
1. Název záměru   
  

Dobudování skládky odpadů Solecká   
  
2. Kapacita (rozsah) záměru  
 

Postupné rozšíření stávající skládky odpadů skupiny S-OO3 o dalších pět etap (VI/1 až X) pro 
ukládání odpadů kategorie ostatní odpad, tj. rozšíření stávající kapacity skládky 1 781 900 m3  
o 1 742 149 m3 na celkovou kapacitu skládky 3 524 049 m3. Při předpokládaném zachování 
současného návozu odpadů na skládku cca 130 000 tun/rok jde o prodloužení životnosti skládky 
o cca 17 let. Celkový rozsah stavby (zájmového území) je 121 009 m2, nová užitná plocha skládky 
je 91 901 m2. Maximální výška skládky po rekultivaci bude 301,25 m n.m. (výška tělesa skládky 
cca 27 m). 
   

3. Umístění záměru 
 

kraj: Moravskoslezský  

obec: Horní Suchá  

katastrální území: Horní Suchá  

Rozšíření skládky je v návaznosti na stávající areál uvažováno jižním, resp. jihovýchodním 
a jihozápadním směrem. 
   

4. Obchodní firma oznamovatele 
 

Depos Horní Suchá, a.s.   
 
5. IČ oznamovatele 
 

47677287  
 
6. Sídlo oznamovatele 
 

Solecká 1/1321 
735 35 Horní Suchá 



 34 

 
 
II. PRŮBĚH  POSUZOVÁNÍ 
 
 
1. Dokumentace 
 
 Dokumentace vlivů  záměru „Dobudování skládky odpadů Solecká“ na životní prostředí 
zpracovala  v červnu 2012 Ing. Pavla Žídková, (osvědčení odborné způsobilosti pro posuzování vlivů 
na životní prostředí č.j.: 4094/435/OPVŽP/95 ze dne 13. 6. 1995, resp. autorizace, která byla 
prodloužena rozhodnutím MŽP č.j.:  34671/ENV/11 ze dne 9. 5. 2011).  
 
 Dokumentace vlivů  záměru „Dobudování skládky odpadů Solecká“ na životní prostředí byla 
předložena příslušnému úřadu dne   ………  
 
2. Posudek 
 
 Posudek o vlivech záměru „Dobudování skládky odpadů Solecká“ na životní prostředí 
zpracoval v říjnu 2012 Ing. Václav Obluk (osvědčení odborné způsobilosti pro posuzování vlivů na 
životní prostředí č.j.: 19739/2338/OPVŽP/98 ze dne 16. 12. 1998, resp. autorizace,  která byla 
prodloužena rozhodnutím MŽP č.j.: 50209/ENV/11 ze dne 29. 6. 2011).  
 
 Posudek o vlivech záměru „Dobudování skládky odpadů Solecká“ na životní prostředí byl 
předložen příslušnému úřadu dne   ………  
 
3. Veřejné projednání 
 
 Veřejné projednání se konalo dne ……… od ……… hod.  v ……… a proběhlo v souladu 
s § 17 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, 
a s § 4 vyhlášky č. 457/2001 Sb., o odborné způsobilosti a o úpravě některých dalších otázek 
souvisejících s posuzováním vlivů na životní prostředí.   
 
4. Celkové hodnocení procesu posuzování včetně účasti veřejnosti 
 
 Proces posuzování proběhl v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, a vyhlášky  
č. 457/2001 Sb., o odborné způsobilosti a o úpravě některých dalších otázek souvisejících 
s posuzováním vlivů na životní prostředí. 
 
 Vlivy záměru „Dobudování skládky odpadů Solecká“ na životní prostředí byly posouzeny ze 
všech podstatných hledisek.  
 

K dokumentaci vlivů  záměru „Dobudování skládky odpadů Solecká“ na životní prostředí  
byla obdržena vyjádření dotčených územních samosprávných celků a vyjádření dotčených správních 
úřadů. Veřejnost se k dokumentaci nevyjádřila.    

 
Účast jednotlivých subjektů při posuzování předmětného záměru je patrná z přehledu 

uvedeného v následujícím bodu 6. tohoto stanoviska. 
 

Na veřejném projednání   ……… 
 

Podrobněji jsou výsledky veřejného projednání specifikovány v zápisu z veřejného projednání 
č.j.:   ………   ze dne   ………   



 35 

  
5. Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou ve stanovisku zčásti nebo zcela zahrnuta 
 
obec Horní Suchá    
(vyjádření k dokumentaci č.j.: OÚHS/2691/2012/OUHS ze dne 14. 9. 2012)  

město Karviná 
(vyjádření k dokumentaci č.j.: MMK/108936/2012 ze dne 6. 9. 2012)  

město Havířov 
(vyjádření k dokumentaci č.j.: OŽP/63752/Ná/2012 ze dne 12. 9. 2012)  

Magistrát města Havířova, odbor životního prostředí 
(vyjádření k dokumentaci č.j.: OŽP/63065/Km/2012 ze dne 12. 9. 2012)  

Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 
(vyjádření k dokumentaci č.j.: MSK 109768/2012 ze dne 21. 9. 2012)  

Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje 
(vyjádření k dokumentaci č.j.: KHSMS 25724/2012/KA/HOK ze dne 14. 9. 2012)  

Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Ostrava 
(vyjádření k dokumentaci č.j.: ČIŽP/49/IPP/1211192.002/12/VMJ ze dne 17. 9. 2012)  

Obvodní  báňský úřad pro území krajů Moravskoslezského a Olomouckého 
(vyjádření k dokumentaci zn.: SBS/29233/2012/OBÚ-05/630/Tk/2 ze dne 17. 8. 2012)  

Ministerstvo životního prostředí, odbor odpadů 
(vyjádření k dokumentaci č.j.: 3789/720/12 ze dne 10. 9. 2012)  

Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany vod 
(vyjádření k dokumentaci č.j.: 2383/740/12 ze dne 23. 8. 2012)  

Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence 
(vyjádření k dokumentaci č.j.: 8112/710/12 ze dne 20. 8. 2012)  
 
 
III. HODNOCENÍ  ZÁM ĚRU 
 
 
1. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí z hlediska 

jejich velikosti a významnosti 
 
 Posuzovaný záměr společnosti Depos Horní Suchá, a.s. „Dobudování skládky odpadů 
Solecká“ představuje postupné rozšíření stávající skládky odpadů skupiny S-OO3 o dalších pět etap 
(VI/1 až X) pro ukládání odpadů kategorie ostatní odpad, tj. rozšíření stávající kapacity skládky 
1 781 900 m3  o 1 742 149 m3 na celkovou kapacitu skládky 3 524 049 m3. Při předpokládaném 
zachování současného návozu odpadů na skládku cca 130 000 tun/rok jde o prodloužení životnosti 
skládky o cca 17 let. Celkový rozsah stavby (zájmového území) je 121 009 m2, nová užitná plocha 
skládky je 91 901 m2. Maximální výška skládky po rekultivaci bude 301,25 m n.m. (výška tělesa 
skládky cca 27 m).  
 

Za předpokladu realizace navržených opatření k ochraně životního prostředí a veřejného 
zdraví rezultujících z  posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 
ve znění pozdějších předpisů, budou z komplexního pohledu vlivy posuzovaného záměru na životní 
prostředí a veřejné zdraví celkově přijatelné. Prakticky jediným významnějším vlivem spojeným 
s posuzovaným záměrem jsou zábory pozemků ze zemědělského půdního fondu.    

 



 36 

Záměr prakticky neovlivní, horninové prostředí, klima, přírodní zdroje, hmotný majetek 
a kulturní památky, ovlivní sice živočichy a rostliny, ekosystémy (ekosystém terénních depresí), půdu 
(pozemky zemědělského půdního fondu), vodu, ovzduší, krajinu a akustickou situaci, avšak s ohledem 
na navržená opatření minimálním, resp. přijatelným způsobem. Tyto minimální nepříznivé, resp. 
přijatelné vlivy, na složky a charakteristiky životního prostředí se promítají  i do přijatelného ovlivnění 
veřejného zdraví.       
 

Vzhledem k charakteru záměru, jeho lokalizaci a údajům o vlivech záměru na životní 
prostředí a veřejné zdraví shromážděných v rámci posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, je zřejmé, že problematika 
přeshraničních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví je v případě posuzovaného záměru 
bezpředmětná. Se záměrem nejsou spojeny vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví přesahující 
hranice České republiky.   
 
2. Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání pokud jde 

o znečišťování životního prostředí 
 
 Vlastní technické řešení záměru je v dané etapě přípravy záměru pro potřeby posouzení vlivů 
na životní prostředí a veřejné zdraví v dokumentaci dostačujícím způsobem popsáno. Detailnější 
řešení se s ohledem na požadavky vyplývající z příslušných právních předpisů předpokládá v rámci 
další přípravy záměru pro následná řízení k povolení předmětného záměru. 
 

Technické řešení záměru odpovídá při respektování navržených opatření a příslušných 
právních předpisů požadavkům k ochraně životního prostředí a veřejného zdraví a navrhovaná 
opatření, resp. podmínky, zmírňují potenciální nepříznivé vlivy záměru na životní prostředí a veřejné 
zdraví.    
 
3. Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů 

záměru na životní prostředí včetně povinností a podmínek pro sledování a rozbor vlivů na 
životní prostředí 

 
 Relevantní opatření k ochraně životního prostředí a veřejného zdraví rezultující z  posuzování 
podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, 
jsou specifikována jako podmínky tohoto stanoviska k posouzení vlivů provedení záměru na životní 
prostředí pro fázi přípravy, realizace a provozu záměru.   
 
4. Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí 
 

Stanovení pořadí variant řešení záměru je v daném případě bezpředmětné, neboť záměr byl 
předložen jako invariantní s tím, že vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví jsou v relevantních 
aspektech hodnoceny ve vztahu k nulové variantě (tj. bez realizace předloženého záměru), která tak 
představuje zároveň variantu referenční. 

 
Ve vztahu k referenční, resp. nulové variantě, se konstatuje, že rozdíl při porovnání 

předloženého záměru  a referenční varianty nulové spočívá v daném případě ve vlivech, které 
vyplývají z rozšíření skládky, tj. především vlivech spojených se záborem pozemků ze zemědělského 
půdního fondu. V tomto ohledu bude samozřejmě předložený záměr vždy méně příznivý než 
referenční varianta nulová. Avšak vzhledem k tomu, že z komplexního hlediska jde v zásadě o sladění 
zájmů na úseku odpadového hospodářství na jedné straně a na ochraně životního prostředí a veřejného 
zdraví na straně druhé, lze předložený záměr rozšíření skládky považovat na základě provedeného 
hodnocení vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví za přijatelný, a to i s ohledem na skutečnost, že 
nulová varianta by vyzvala potřebu zajištění potřebných skládkovacích kapacit na jiném místě.    
  



 37 

5. Vypořádání vyjádření k dokumentaci a posudku 
 
5.1. Vypořádání vyjádření k dokumentaci  
 
 K dokumentaci vlivů  záměru „Dobudování skládky odpadů Solecká“ na životní prostředí bylo 
doručeno Ministerstvu životního prostředí celkem 11 vyjádření (3 vyjádření dotčených územních 
samosprávných celků a 8 vyjádření dotčených správních úřadů).  
 

Požadavky a připomínky obsažené ve vyjádřeních byly vypořádány v posudku a vzaty do 
úvahy při formulování podmínek tohoto stanoviska příslušného úřadu. 
 
5.2. Vypořádání vyjádření k posudku  
 
……… 
 
6. Stanovisko příslušného úřadu z hlediska přijatelnosti vlivů záměru na životní prostředí 

s uvedením podmínek pro realizaci záměru, popřípadě zdůvodnění nepřijatelnosti záměru 
 

Na základě dokumentace vlivů  záměru „Dobudování skládky odpadů Solecká“ na životní 
prostředí, posudku o vlivech záměru „Dobudování skládky odpadů Solecká“ na životní prostředí, 
veřejného projednání a uplatněných vyjádření    

 
v y d á v á 

 
Ministerstvo životního prostředí jako příslušný úřad podle § 21 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na 
životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, v souladu s § 10 odst. 1 téhož zákona, z hlediska 
přijatelnosti vlivů na životní prostředí  

 
s o u h l a s n é    s t a n o v i s k o 

 
k posouzení vlivů provedení záměru „Dobudování skládky odpadů Solecká“ na životní prostředí s tím, 
že níže uvedené podmínky tohoto stanoviska budou zahrnuty jako podmínky rozhodnutí nebo opatření 
nutných k provedení záměru v příslušných správních nebo jiných řízeních, pokud nebudou do té doby 
splněny.     
 
Doporučená varianta: 
 
 Varianta popsaná v dokumentaci vlivů  záměru „Dobudování skládky odpadů Solecká“ na 
životní prostředí podle zákona č. 100/2001Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 
předpisů, při respektování příslušných níže uvedených podmínek, které jsou výsledkem procesu 
posuzování vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví. 
 
Podmínky souhlasného stanoviska:    
    
I. Podmínky pro fázi přípravy 
 
1. Komplexně dořešit v dohodě s vodoprávním úřadem nakládání s povrchovými srážkovými vodami 

při respektování následujících požadavků:    
a) Srážkové vody z nově vzniklých ploch zasakovat do terénu.    
b) Stávající řešení likvidace srážkových vod upravit tak, aby bylo provedeno v souladu s § 20 

odst. 5 písm. c) vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve 
znění pozdějších předpisů, tj. vsakováním srážkových vod a pokud to není možné, pak 
regulovaným odváděním do vod povrchových s tím, že však musí být striktně odděleny čisté 



 38 

srážkové vody od vod znečištěných, nebo musí být znečištěné vody před vypouštěním 
předčištěny v souladu s požadavky nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách 
přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění 
odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění 
pozdějších předpisů.    

c) Navrhnout a provést taková technickoorganizační opatření, která zamezí znečišťování 
srážkových vod odtékajících na odlučovač ropných látek organickou hmotou a výluhy 
z kompostárny.    

2. Průsakové vody z rozšířené skládky napojit na stávající bezodtokovou jímku průsakových vod, ze 
které budou zpětně recirkulovány  na aktivní část skládky s tím, že přebytky průsakových vod 
budou odváženy na ČOV.    

3. Odplynění rozšířené skládky řešit napojením na stávající systém odplynění se spalováním 
skládkového plynu v kogenerační jednotce.    

4. Precizovat opatření související s technickými požadavky na skládky a podmínkami jejich provozu 
ve smyslu § 3 odst. 1 vyhlášky č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky 
a jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech 
nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů, s důrazem na zajištění kontinuálního spojení 
jednotlivých těsnících prvků, včetně fóliového těsnění, mezi jednotlivými plochami skládky při 
jejím etapovitém rozšiřování.    

5. V rámci další přípravy záměru respektovat normu ČSN 73 0039 Navrhování objektů na 
poddolovaném území s ohledem na následující deformační parametry:    

             max. naklonění – imax = 5×10-3 rad 
             max. vodorovné poměrné přetvoření – ∑max = 3,0×10-3 
             min. poloměr zakřivení – Rmin = 20 km 
6. Pro každou etapu rozšíření skládky vždy zajistit (v rámci zpracování projektu pro stavební 

povolení) provedení inženýrsko-geologického průzkumu v místě rozšíření pro zjištění podmínek 
zakládání stavby.  

7. Vždy před ukončením skládkování na další etapě skládky zpracovat projekt rekultivace této etapy 
skládky, jehož součástí bude i projekt vegetačních úprav při respektování zejména následujících 
zásad: 
a) Podél jižního obvodu konečného rozšíření skládky (směrem k obci Horní Suchá) řešit pás  

izolační zeleně s použitím stromů a keřů vhodné druhové skladby, tj. s použitím autochtonních 
a stanovištně odpovídajících dřevin. 

b) Rekultivovaný povrch skládky řešit s celoplošným zatravněním s event. lokální výsadbou 
vhodných mělce kořenících dřevin ve shlucích, které nebudou bránit údržbě zatravněné 
plochy.   

8. V návaznosti na výškové poměry stávajícího skládkového tělesa respektovat maximální výšku 
skládky na úrovni 301,25 m n.m. (tj. maximální výšku skládky po rekultivaci).    

9. Respektovat preventivní opatření podle požadavků příslušného orgánu vykonávajícího státní 
požární dozor.     

10. Aktualizovat provozní dokumentaci, tj. provozní řády, včetně požárního řádu, a havarijní plán ve 
smyslu vodního zákona, a to i s akcentem na opatření k ochraně životního prostředí a veřejného 
zdraví, včetně  řešení provozních závad, nestandardních a havarijních stavů, s cílem eliminovat 
vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví. S těmito aktualizovanými dokumenty prokazatelně 
obeznámit obsluhu areálu.     

11. Zpřesnit jednotlivé druhy a množství odpadů pro fázi výstavby a předpokládaný způsob jejich 
využití, resp. odstranění, prostřednictvím oprávněné osoby ve smyslu zákona č. 185/2001 Sb., 
o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů.    

12. Zpracovat  soubor opatření k minimalizaci potenciálních nepříznivých vlivů na životní prostředí 
a veřejné zdraví v etapě výstavby, a to zejména se zaměřením na následující doporučení:    
a) Celý proces výstavby organizačně zajistit tak, aby v maximální míře omezil možnost narušení 

faktorů pohody, a to zejména v nočních hodinách a ve dnech pracovního klidu.    
b) Specifikovat opatření k omezení emisí tuhých znečišťujících látek (skrápění nejvíce 

exponovaných ploch, zejména komunikací a manipulačních ploch, při nepříznivých 
klimatických podmínkách; očista vozidel; zakrývání dopravovaných prašných substrátů; 



 39 

minimalizace zásob sypkých materiálů; očista komunikací) a opatření k omezení plynných 
emisí (organizace dopravy; využívání stavebních mechanizmů a dopravních prostředků 
v dobrém technickém stavu a omezení jejich zbytečného proběhu).    

c) Organizaci výstavby, nasazení stavební techniky a jejího časového využití řešit tak, aby 
byl dodržen hygienický limit hluku ze stavební činnosti podle nařízení vlády č. 272/2011 Sb., 
o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací.     

d) Specifikovat opatření k ochraně vod (zajistit vhodné nakládání s látkami, které mohou ohrozit 
jakost povrchových nebo podzemních vod; potenciální úkapy ropných látek ze stavebních 
mechanizmů a dopravních prostředků eliminovat zajištěním jejich dobrého technického stavu 
s tím, že jejich parkování bude zajištěno na zpevněných a zabezpečených plochách s použitím 
záchytných van; aktualizovat plán opatření pro případ havárie, tj. havarijní plán, s opatřeními 
k prevenci havárie  a postupem k odstranění následků případné havárie s tím, že s havarijním 
plánem budou prokazatelně seznámeni příslušní pracovníci stavby včetně event. 
subdodavatelů).    

e) Zajistit vhodné nakládání s odpady, s důrazem na nebezpečné odpady (zejména jejich třídění, 
shromažďování a následné využití, resp. odstranění prostřednictvím oprávněné osoby ve 
smyslu zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů) včetně příslušné evidence.    

 
II. Podmínky pro fázi realizace 
 
1. Dobudovat současný monitorovací systém skládky o šest vrtů („dvojčat“ - s různou hloubkou vrtu 

umožňující samostatné monitorování výše i níže uložené zvodně).    
2. Terénní úpravy lokalit s výskytem obojživelníků provést mimo období jejich rozmnožování 

a časných vývojových stádií larev a juvenilních jedinců, tj. v období od 15. 9. do 10. 4. 
kalendářního roku.    

3. V roce před zahájením stavby i v roce, kdy bude práce ve vodním prostředí prováděna (v lokalitě 
s výskytem obojživelníků), zajistit provedení záchranného odlovu obojživelníků z lokality a jejich 
transfer do nejblíže ležící zaplavené terénní deprese v lesním porostu na severovýchodě od areálu 
skládky.    

4. Zábor pozemků ze zemědělského půdního fondu a navazující zemní práce provádět postupně 
podle jednotlivých etap rozšíření skládky v souladu se zpracovaným podrobným záborovým 
elaborátem pro trvalé odnětí pozemků ze zemědělského půdního fondu.     

5. Na plochách odnímané půdy ze zemědělského půdního fondu zajistit provedení skrývky svrchní 
kulturní vrstvy půdy (ornice) o mocnosti 25 cm a v rozsahu podle provedeného  pedologického 
průzkumu. Skrytou ornici před jejím následným využitím dočasně skladovat s tím, že při 
skladování delším než 6 měsíců zajistit ošetřování tělesa uskladněné ornice k zabránění jejího 
znehodnocení.    

6. Zajistit plnění souboru opatření k minimalizaci potenciálních nepříznivých vlivů na životní 
prostředí a veřejné zdraví v etapě výstavby a zabezpečit důslednou a průběžnou kontrolu plnění 
příslušných opatření.    

7. Z důvodu prevence ruderalizace území zajistit důslednou rekultivaci všech ploch postižených 
výstavbou.    

8. Ke kolaudačnímu řízení předložit specifikaci druhů a množství odpadů z výstavby a doklady 
o způsobu jejich využití, resp. odstranění.    

9. Ke kolaudačnímu řízení předložit průkazní zkoušky těsnosti izolační HDPE fólie.    
 
III. Podmínky pro fázi provozu 
 
1. Věnovat zvýšenou pozornost dodržování správné provozní praxe skládkování odpadů podle 

příslušných provozních řádů zařízení (podle zákona o odpadech a zákona o ochraně ovzduší) 
a kontrole navážených odpadů (ve vztahu k povoleným druhům odpadů pro dané  zařízení), a to 
zejména ve vztahu k silně zapáchajícím látkám v navážených odpadech s cílem prevence emisí 
pachových látek ze skládky.     



 40 

2. Provoz skládky zajišťovat v denní době s výjimkou havarijních návozů a popřípadě mimořádných 
situací.    

3. Úkony se zvýšenou hlučností (např. hutnění kompaktorem) provádět pouze v pracovní dny 
v denní době.    

4. Strojní mechanizmy používané v areálu skládky udržovat v dobrém technickém stavu a pravidelně 
provádět kontroly jejich stavu.    

5. Kogenerační jednotku i další technická a technologická zařízení skládky udržovat v dobrém 
technickém stavu. Spalovací fléru pro spalování skládkového plynu využívat výhradně po dobu 
nezbytné odstávky nebo případné poruchy kogenerační jednotky.    

6. Věnovat zvýšenou pozornost dodržování provozní kázně podle provozního řádu skládky, zejména 
s ohledem na omezování znečišťování ovzduší tuhými znečišťujícími látkami a pachovými 
látkami a znečišťování okolí úlety lehkých frakcí odpadu:    
a) Aktivní (otevřenou) plochu pro skládkování před ukončením provozní doby v případě potřeby 

překrývat inertním materiálem, resp. materiálem k technickému zabezpečení skládky, 
popřípadě vybranými druhy vhodných odpadů, s následným hutněním a rozsah této plochy na 
čele skládky popřípadě přizpůsobovat i  aktuální lokální klimatické situaci. V žádném případě 
nedopustit, aby tato plocha byla oproti dosavadního stavu zvětšována. V případě velmi 
nepříznivých klimatických podmínek (silný vítr) skládkovat pod hranou vrstvy pro omezení 
prašnosti a pevných úletů z odpadů.    

b) Preventivně omezovat emise pachových látek prováděním kontroly na vstupu do zařízení 
s cílem vyloučení silně zapáchajících látek z přijímaných odpadů.  

c) Případně zvýšenou prašnost a zápach čerstvě navezeného odpadu minimalizovat skrápěním 
a překrýváním inertním materiálem.    

d) Potenciální sekundární prašnost na plochách, které mohou být zdrojem zvýšené prašnosti, 
zejména komunikací a  manipulačních ploch, omezovat včasným postřikem, a to zejména při 
nepříznivých klimatických podmínkách.    

e) Podle potřeby provádět mechanickou očistu vozidel vyjíždějících na veřejné komunikace.     
f) Zajistit provádění pravidelného sběru odpadů, které se dostaly ze složiště nebo svozových 

vozidel do areálu zařízení a jeho bezprostřední blízkosti.    
g) Zajišťovat včasný úklid případného úletu lehkých frakcí odpadů do okolí skládky 

(o provedených opatřeních provést záznam do provozního deníku zařízení). V případě potřeby 
instalovat záchytné sítě.   

7. Při navážení prvních vrstev odpadů věnovat zvýšenou pozornost opatřením k zamezení poškození 
drenážních a těsnících vrstev skládky.    

8. V souladu s příslušným integrovaným povolením zajišťovat pravidelný monitoring vývinu 
a složení skládkového plynu a spalin z kogenerační jednotky.    

9. V souladu s příslušným integrovaným povolením zajišťovat pravidelný monitoring jakosti 
podzemních a povrchových vod.    

10. V případě výrazného zvýšení škodlivin v podzemní nebo povrchové vodě oproti předchozímu 
stavu, zajistit provedení kontrolních odběrů pro potvrzení nebo vyvrácení zvýšených hodnot, 
a v případě prokázání překročení ohlásit toto zjištění Krajskému úřadu Moravskoslezského kraje, 
odboru životního prostředí a zemědělství, spolu s návrhem opatření na řešení vzniklé situace.    

11. V jímce průsakových vod udržovat hladinu průsakové vody na takové úrovni, aby v případě její 
zvýšené produkce v důsledku přívalových dešťů nebo dlouhotrvajících srážek nedošlo k přetečení 
jímky.    

12. Provádět pravidelnou kontrolu technických zabezpečení při nakládání s látkami, které mohou 
ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod, a popřípadě bezodkladně realizovat nápravná 
opatření, zejména prověřovat nepropustnost jímky průsakových vod v souladu s příslušnými 
právními předpisy.    

13. Věnovat soustavnou pozornost minimalizaci havarijních a nestandardních provozních stavů, 
zejména pak prevenci zahoření odpadů.    

14. S ohledem na provozní zkušenosti popřípadě aktualizovat provozní dokumentaci, tj. provozní 
řády, včetně požární řádu, a havarijní plán.    

15. Skládku odpadů průběžně v závislosti na rychlosti navážky odpadů postupně uzavírat 
a rekultivovat  podle projektu. Po zprovoznění skládkové plochy v rámci nové  etapy rozšíření 



 41 

skládky zajistit vždy dokončení postupně prováděné rekultivace předchozího zaplněného 
skládkového prostoru včetně vegetačních úprav podle projektu.    

16. Zajistit odbornou péči o zeleň a popřípadě její průběžnou obnovu.    
 
 Toto stanovisko není rozhodnutím podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, a nenahrazuje vyjádření dotčených správních orgánů ani příslušná povolení podle 
zvláštních předpisů. 
 
 Platnost tohoto stanoviska je 5 let ode dne jeho vydání s tím, že jeho platnost může být 
na žádost oznamovatele prodloužena v souladu s ustanovením § 10 odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů.   
 
 
 
 
 
 
                                                                               Ing.  Jaroslava  H o n o v á 

                                                                                         ředitelka odboru                  
                                                                         posuzování vlivů na životní prostředí 
                                                                                    a integrované prevence  

 
 



 42 

 
 

PODKLADY  VYUŽITÉ  PRO  ZPRACOVÁNÍ  POSUDKU 
 
 

Dokumentace vlivů  záměru „Dobudování skládky odpadů Solecká“ na životní prostředí 
(Ing. Pavla Žídková, červen 2012)  

 
Vyjádření obdržená k dokumentaci vlivů  záměru „Dobudování skládky odpadů Solecká“ na 
životní prostředí 

 
Poznatky z místního šetření   
 
Poznatky z konzultací se zástupci oznamovatele a vyžádané podklady a další údaje nezbytné 
pro zpracování posudku 

  
Související právní předpisy a literatura 

 


